



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



Ofício nº 903/2025 – GS/SEMED/PMV

Viseu-Pá, em 17 de março de 2025

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/VISEU/PA

Vossa Senhoria

NILCE MARIA SOUSA MONTEIRO

Presidente da Comissão de Licitação

Senhora Presidente,

Por meio deste, solicitamos a Vossa Senhoria, o **01º ADITIVO PRAZO E 01º DE ATÉ 25%, Pregão Eletrônico Nº 054/2023 - SRP**, contrato administrativo nº **290 e 291/2024/CPL**, referente a empresa HIGOR TUDO CASA & CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 24.051.297/0001-82, contrato administrativo nº **278 e 279/2024/CPL**, referente a empresa, D. DUARTE DE MOURA LTDA, CNPJ nº 34.036.580/0001-99, **01º ADITIVO PRAZO**, contrato administrativo nº **296 e 297/2024/CPL**, referente a empresa COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA, CNPJ nº: 04.510.069/0001-16, contrato administrativo nº **284 e 284/2024/CPL**, referente a empresa M. DA C. SARAIVA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 36.039.473/0001-40, objeto: contratação de empresa especializada para o Fornecimento de material de construção e hidráulicos, para atender a da Secretaria Municipal de Educação, Fundo Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB que compõem a esfera administrativa Municipal do Município de Viseu/PA.

O aditamento do Termo de Contrato com prorrogação de prazo se faz necessário, até a conclusão de tramitação do novo processo licitatório, que já foi elaborado por esta Secretaria Municipal de Educação. Ressaltamos, a extrema importância do fornecimento de material de construção e hidráulicos, para dar continuidade nos serviços prestados aos munícipes. Considerando o desenvolvimento das atividades administrativas e pedagógicas, nas diversas zonas que compõem o município, assim como, as escolas municipais, por serem espaços de uso contínuo por um grande número de alunos, professores e demais servidores, sofrem desgaste constante em sua estrutura física. Problemas como infiltrações, vazamentos, rachaduras, deterioração de pisos, muros, telhados e banheiros são recorrentes e exigem intervenções periódicas para garantir a segurança, a salubridade e o conforto dos usuários. Diante do exposto se faz necessário um acréscimo de até 25% no quantitativo, haja vista o consumo de todo o originalmente contratado, ante a demanda dos serviços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



Considerando o ponto de vista legal, o art. 57, § 1, da Lei 8.666/93, prevê que o prazo de duração dos contratos de natureza continuada, como é o caso em epígrafe poderão chegar a 60 (sessenta) meses, no entanto, pedimos o prazo de prorrogação por mais 08 (oito) meses, a contar de (11/04/2025 a 11/12/2025).

Diante do exposto, é de suma importância o acréscimo de aditivo de prazo e de até 25%, referente aos contratos abaixo especificado para conclusão de um novo Processo Licitatório, no que se refere aos materiais de construção e hidráulicos.

CONTRATO Nº 290/2024/CPL						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
10	ARAME RECOZIDO KG	190	KG	47	R\$ 12,99	R\$ 610,53
26	BOLSA SPUDE 11/2X2 - VEDAÇÃO VASO SANITÁRIO	50	UNID	12	R\$ 2,60	R\$ 31,20
27	BROCA AÇO RÁPIDO 1/2"	140	UNID	35	R\$ 14,90	R\$ 521,50
30	BROCA AÇO RÁPIDO 5/16"	60	UNID	15	R\$ 5,79	R\$ 86,85
31	BROCA CHATA 1/4"	50	UNID	12	R\$ 5,39	R\$ 64,68
32	BROCA CHATA 3/8"	40	UNID	10	R\$ 5,99	R\$ 59,90
36	BROCA PARA CONCRETO 08MM	50	UNID	12	R\$ 3,99	R\$ 47,88
59	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 3.000L	6	UNID	1	R\$ 1.367,45	R\$ 1.367,45
61	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 500L	10	UNID	2	R\$ 208,96	R\$ 417,92
62	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA COMUM	40	UNID	10	R\$ 29,99	R\$ 299,90
66	CANO HIDRÁULICO PVC 25MMX6M	150	UNID	37	R\$ 11,69	R\$ 432,53
67	CANO HIDRÁULICO PVC 32MMX6M	160	UNID	40	R\$ 29,89	R\$ 1.195,60
68	CANO HIDRÁULICO PVC 40MMX6M	100	UNID	25	R\$ 45,99	R\$ 1.149,75
69	CANO HIDRÁULICO PVC 50MMX6M	90	UNID	22	R\$ 44,90	R\$ 987,80
70	CANO HIDRÁULICO PVC 60MMX6M	120	UNID	30	R\$ 78,88	R\$ 2.366,40
71	CANO HIDRÁULICO PVC 85MMX6M	50	UNID	12	R\$ 169,00	R\$ 2.028,00
72	CANO PVC ESGOTO 100MMX6M	60	UNID	15	R\$ 44,40	R\$ 666,00
73	CANO PVC ESGOTO 150MMX6M	80	UNID	20	R\$ 143,57	R\$ 2.871,40
74	CANO PVC ESGOTO 200MMX6M	80	UNID	20	R\$ 239,90	R\$ 4.798,00
75	CANO PVC ESGOTO 40MMX6M	100	UNID	25	R\$ 19,90	R\$ 497,50
76	CANO PVC ESGOTO 50MMX6M	80	UNID	20	R\$ 28,60	R\$ 572,00
77	CANO PVC ESGOTO 75MMX6M	60	UNID	15	R\$ 38,78	R\$ 581,70
79	CHAPA GALVANIZADA BOBINA 0,43X1M	200	UNID	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
81	CHAVE DE FENDA 1/4 X5"	20	UNID	5	R\$ 4,99	R\$ 24,95
83	CHAVE DE FENDA 3/16X4"	20	UNID	5	R\$ 4,69	R\$ 23,45
91	COLUNA POP 3/8" 07X0,17X7M	120	UNID	30	R\$ 112,00	R\$ 3.360,00
92	COLUNA POP 5/16" 07X0,17X7M	120	UNID	30	R\$ 87,00	R\$ 2.610,00
100	CURVA PARA ESGOTO PVC 50MM	40	UNID	10	R\$ 4,71	R\$ 47,10
106	CURVA SOLDÁVEL PVC 50MM	90	UNID	22	R\$ 16,91	R\$ 372,02
121	ESPAÇADOR DE PISO 2MM, PACOTE COM 100 UNID.	250	PCT	62	R\$ 3,10	R\$ 192,20
122	ESPAÇADOR DE PISO 3MM, PACOTE COM 100 UNID.	350	PCT	87	R\$ 3,10	R\$ 269,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



126	FECHADURA INTERNA PARA PORTA DE MADEIRA	100	UNID	25	R\$ 44,98	R\$ 1.124,50
127	FECHADURA PARA BANHEIRO, PARA PORTA DE MADEIRA.	120	UNID	30	R\$ 36,99	R\$ 1.109,70
129	KIT ACESSÓRIO PARA BANHEIRO INOX, PEÇAS INCLUÍDAS: PORTA SHAMPOO, SABONETEIRA, PORTA TOALHA DE ROSTO, PAPELEIRA, PORTA TOALHA DE BANHO, CABIDE DUPLO.	20	KIT	5	R\$ 38,98	R\$ 194,90
132	LAVATÓRIO SEM COLUNA BANHEIRO PORCELANATO COMUM	15	UNID	3	R\$ 69,98	R\$ 209,94
135	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 100MM	60	UNID	15	R\$ 4,90	R\$ 73,50
141	LUVA SOLDÁVEL 32MM	100	UNID	25	R\$ 1,40	R\$ 35,00
144	LUVA SOLDÁVEL 60MM	80	UNID	20	R\$ 9,98	R\$ 199,60
148	MARTELO COM UNHA 27 MM	15	UNID	3	R\$ 23,50	R\$ 70,50
149	MARTELO COM UNHA 29 MM	10	UNID	2	R\$ 27,00	R\$ 54,00
152	METALON RETANGULAR 20X50MM	190	UNID	47	R\$ 69,98	R\$ 3.289,06
154	PAR DE PARAFUSO COM BUCHA 10MM PARA VASO SANITÁRIO, TIPO DE PARAFUSO LATONADO, FORMA DA CABEÇA SEXTAVADO, COMPRIMENTO 750 MM, DIÂMETRO 2 MM.	150	UNID	37	R\$ 1,90	R\$ 70,30
159	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16"X65MM, ZINCADO	400	UNID	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00
173	PREGO COM CABEÇA 1.1/2X13	95	KG	23	R\$ 15,79	R\$ 363,17
175	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X10	70	KG	17	R\$ 14,99	R\$ 254,83
176	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X11	95	KG	23	R\$ 13,98	R\$ 321,54
177	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X12	80	KG	20	R\$ 14,99	R\$ 299,80
178	PREGO COM CABEÇA 2X10	60	KG	15	R\$ 14,99	R\$ 224,85
179	PREGO COM CABEÇA 2X11	90	KG	22	R\$ 13,98	R\$ 307,56
180	PREGO COM CABEÇA 2X12	100	KG	25	R\$ 14,99	R\$ 374,75
184	REGISTRO DE PRESSÃO BR 20MM	40	UNID	10	R\$ 7,90	R\$ 79,00
189	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 32MM	40	UNID	10	R\$ 7,90	R\$ 79,00
190	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 40MM	40	UNID	10	R\$ 10,56	R\$ 105,60
203	TELHA DE BARRO PLAN (MILHEIRO)	25	MILHEI	6	R\$ 990,00	R\$ 5.940,00
205	TELHA ECOLÓGICA CLÁSSICA 3MM 2,00X0,95M	220	UNID	55	R\$ 79,80	R\$ 4.389,00
207	TORNEIRA DE METAL CROMATO LAVATÓRIO ½ CR/BR	80	UNID	20	R\$ 35,80	R\$ 716,00
208	TORNEIRA DE METAL CROMATO LAVATÓRIO ½ PT/BR	90	UNID	22	R\$ 29,80	R\$ 655,60
209	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO ½ CR/BR	80	UNID	20	R\$ 9,80	R\$ 196,00
217	TUBO REVESTIMENTO PARA POÇO 200MMX4M	40	UNID	10	R\$ 590,00	R\$ 5.900,00
219	VÁLVULA PARA POÇO METAL 1"	40	UNID	10	R\$ 29,90	R\$ 299,00
220	VÁLVULA PARA POÇO PVC 50MM	35	UNID	8	R\$ 59,00	R\$ 472,00
225	VERGALHÃO 1/2", VARA C/ 12M-VARA	430	UNID	107	R\$ 71,00	R\$ 7.597,00
226	VERGALHÃO 1/4", VARA C/ 12M-VARA	600	UNID	150	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
227	VERGALHÃO 3/8", VARA C/ 12M-VARA	500	UNID	125	R\$ 48,00	R\$ 6.000,00
228	VERGALHÃO 4.2", VARA C/ 12M-VARA	600	UNID	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
229	VERGALHÃO 5.00MM-VARA	750	UNID	187	R\$ 15,50	R\$ 2.898,50
230	VERGALHÃO 5/16", VARA C/ 12M-VARA	400	UNID	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



VALOR TOTAL:

R\$ 82.618,11

CONTRATO Nº 291/2024/CPL

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
10	ARAME RECOZIDO KG	380	KG	95	R\$ 12,99	R\$ 1.234,05
26	BOLSA SPUDE 11/2X2 - VEDAÇÃO VASO SANITÁRIO	90	UNID	22	R\$ 2,60	R\$ 57,20
27	BROCA AÇO RÁPIDO 1/2"	200	UNID	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00
30	BROCA AÇO RÁPIDO 5/16"	150	UNID	37	R\$ 5,79	R\$ 214,23
31	BROCA CHATA 1/4"	140	UNID	35	R\$ 5,39	R\$ 188,65
32	BROCA CHATA 3/8"	90	UNID	22	R\$ 5,99	R\$ 131,78
36	BROCA PARA CONCRETO 08MM	80	UNID	20	R\$ 3,99	R\$ 79,80
59	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 3.000L	10	UNID	2	R\$ 1.367,45	R\$ 2.734,90
61	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 500L	15	UNID	3	R\$ 208,96	R\$ 626,88
62	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA COMUM	70	UNID	17	R\$ 29,99	R\$ 509,83
66	CANO HIDRÁULICO PVC 25MMX6M	300	UNID	75	R\$ 11,69	R\$ 876,75
67	CANO HIDRÁULICO PVC 32MMX6M	250	UNID	62	R\$ 29,89	R\$ 1.853,18
68	CANO HIDRÁULICO PVC 40MMX6M	200	UNID	50	R\$ 45,99	R\$ 2.299,50
69	CANO HIDRÁULICO PVC 50MMX6M	220	UNID	55	R\$ 44,90	R\$ 2.469,50
70	CANO HIDRÁULICO PVC 60MMX6M	310	UNID	77	R\$ 78,88	R\$ 6.073,76
71	CANO HIDRÁULICO PVC 85MMX6M	150	UNID	37	R\$ 169,00	R\$ 6.253,00
72	CANO PVC ESGOTO 100MMX6M	110	UNID	27	R\$ 44,40	R\$ 1.198,80
73	CANO PVC ESGOTO 150MMX6M	130	UNID	32	R\$ 143,57	R\$ 4.594,24
74	CANO PVC ESGOTO 200MMX6M	100	UNID	25	R\$ 239,90	R\$ 5.997,50
75	CANO PVC ESGOTO 40MMX6M	220	UNID	55	R\$ 19,90	R\$ 1.094,50
76	CANO PVC ESGOTO 50MMX6M	200	UNID	50	R\$ 28,60	R\$ 1.430,00
77	CANO PVC ESGOTO 75MMX6M	150	UNID	37	R\$ 38,78	R\$ 1.434,86
79	CHAPA GALVANIZADA BOBINA 0,43X1M	450	UNID	112	R\$ 39,00	R\$ 4.368,00
81	CHAVE DE FENDA 1/4 X5"	20	UNID	5	R\$ 4,99	R\$ 24,95
83	CHAVE DE FENDA 3/16X4"	15	UNID	3	R\$ 4,69	R\$ 14,07
91	COLUNA POP 3/8" 07X0,17X7M	280	UNID	70	R\$ 112,00	R\$ 7.840,00
92	COLUNA POP 5/16" 07X0,17X7M	435	UNID	108	R\$ 87,00	R\$ 9.396,00
100	CURVA PARA ESGOTO PVC 50MM	65	UNID	16	R\$ 4,71	R\$ 75,36
106	CURVA SOLDÁVEL PVC 50MM	150	UNID	37	R\$ 16,91	R\$ 625,67
121	ESPAÇADOR DE PISO 2MM. PACOTE COM 100 UNID.	600	PCT	150	R\$ 3,10	R\$ 465,00
122	ESPAÇADOR DE PISO 3MM. PACOTE COM 100 UNID.	500	PCT	125	R\$ 3,10	R\$ 387,50
126	FECHADURA INTERNA PARA PORTA DE MADEIRA	250	UNID	62	R\$ 44,98	R\$ 2.788,76
127	FECHADURA PARA BANHEIRO, PARA PORTA DE MADEIRA.	200	UNID	50	R\$ 36,99	R\$ 1.849,50
129	KIT ACESSÓRIO PARA BANHEIRO INOX. PEÇAS INCLUÍDAS: PORTA SHAMPOO, SABONETEIRA, PORTA TOALHA DE ROSTO, PAPELEIRA, PORTA TOALHA DE BANHO, CABIDE DUPLO.	40	KIT	10	R\$ 38,98	R\$ 389,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



132	LAVATÓRIO SEM COLUNA BANHEIRO PORCELANATO COMUM	25	UNID	6	R\$ 69,98	R\$ 419,88
135	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 100MM	160	UNID	40	R\$ 4,90	R\$ 196,00
141	LUVA SOLDÁVEL 32MM	200	UNID	50	R\$ 1,40	R\$ 70,00
144	LUVA SOLDÁVEL 60MM	160	UNID	40	R\$ 9,98	R\$ 399,20
152	METALON RETANGULAR 20X50MM	250	UNID	62	R\$ 69,98	R\$ 4.338,76
154	PAR DE PARAFUSO COM BUCHA 10MM PARA VASO SANITÁRIO, TIPO DE PARAFUSO LATONADO, FORMA DA CABEÇA SEXTAVADO, COMPRIMENTO 750 MM, DIÂMETRO 2 MM.	195	UNID	48	R\$ 1,90	R\$ 91,20
159	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16"X65MM, ZINCADO	3000	UNID	750	R\$ 0,60	R\$ 450,00
173	PREGO COM CABEÇA 1.1/2X13	170	KG	42	R\$ 15,79	R\$ 663,18
175	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X10	180	KG	45	R\$ 14,99	R\$ 674,55
176	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X11	160	KG	40	R\$ 13,98	R\$ 559,20
177	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X12	200	KG	50	R\$ 14,99	R\$ 749,50
178	PREGO COM CABEÇA 2X10	150	KG	37	R\$ 14,99	R\$ 554,63
179	PREGO COM CABEÇA 2X11	195	KG	48	R\$ 13,98	R\$ 671,04
180	PREGO COM CABEÇA 2X12	190	KG	47	R\$ 14,99	R\$ 704,53
184	REGISTRO DE PRESSÃO BR 20MM	90	UNID	22	R\$ 7,90	R\$ 173,80
189	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 32MM	65	UNID	16	R\$ 7,90	R\$ 126,40
190	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 40MM	70	UNID	17	R\$ 10,56	R\$ 179,52
203	TELHA DE BARRO PLAN (MILHEIRO)	108	MILHEI	27	R\$ 990,00	R\$ 26.730,00
205	TELHA ECOLÓGICA CLASSICA 3MM 2,00X0,95M	650	UNID	162	R\$ 79,80	R\$ 12.927,60
207	TORNEIRA DE METAL CROMATO LAVATÓRIO ½ CR/BR	100	UNID	25	R\$ 35,80	R\$ 895,00
208	TORNEIRA DE METAL CROMATO LAVATÓRIO ½ PT/BR	135	UNID	33	R\$ 29,80	R\$ 983,40
209	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO ½ CR/BR	100	UNID	25	R\$ 9,80	R\$ 245,00
216	TUBO REVESTIMENTO PARA POÇO 150MMX4M	60	UNID	15	R\$ 390,00	R\$ 5.850,00
217	TUBO REVESTIMENTO PARA POÇO 200MMX4M	120	UNID	30	R\$ 590,00	R\$ 17.700,00
219	VÁLVULA PARA POÇO METAL 1"	20	UNID	5	R\$ 29,90	R\$ 149,50
220	VÁLVULA PARA POÇO PVC 50MM	40	UNID	10	R\$ 59,00	R\$ 590,00
225	VERGALHÃO 1/2", VARA C/ 12M-VARA	750	UNID	187	R\$ 71,00	R\$ 13.277,00
226	VERGALHÃO 1/4", VARA C/ 12M-VARA	800	UNID	200	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
227	VERGALHÃO 3/8", VARA C/ 12M-VARA	800	UNID	200	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
228	VERGALHÃO 4.2", VARA C/ 12M-VARA	900	UNID	225	R\$ 12,00	R\$ 2.700,00
229	VERGALHÃO 5.00MM-VARA	900	UNID	225	R\$ 15,50	R\$ 3.487,50
230	VERGALHÃO 5/16", VARA C/ 12M-VARA	700	UNID	175	R\$ 32,00	R\$ 5.600,00
VALOR TOTAL:						R\$ 186.278,91

CONTRATO Nº 278/2024/CPL						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
04	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 50MM	50	UNID	12	R\$ 4,47	R\$ 53,64
14	ARGAMASSA C3- PACOTE C/ 20KG	200	PCT	50	R\$ 23,34	R\$ 1.167,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



15	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO 20KG	250	PCT	62	R\$ 27,85	R\$ 1.726,70
16	ARRUELA LISA ZINCADA 1/2"	1.000	UNID	250	R\$ 0,27	R\$ 67,50
17	ARRUELA LISA ZINCADA 1/4"	1.000	UNID	250	R\$ 0,08	R\$ 20,00
18	ARRUELA LISA ZINCADA 3/8"	1.000	UNID	250	R\$ 0,19	R\$ 47,50
19	ARRUELA LISA ZINCADA 5/16"	1.000	UNID	250	R\$ 0,14	R\$ 35,00
23	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 1/4"	90	UNID	22	R\$ 3,32	R\$ 73,04
24	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 3/8"	55	UNID	13	R\$ 5,56	R\$ 72,28
33	BROCA CHATA 5/16"	50	UNID	12	R\$ 5,15	R\$ 61,80
34	BROCA CHATA DE 1/2"	50	UNID	12	R\$ 6,70	R\$ 80,40
39	BUCHA DE FIXAÇÃO 05MM	400	UNID	100	R\$ 0,09	R\$ 9,00
46	BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 40X32MM	40	UNID	10	R\$ 2,06	R\$ 20,60
50	CADEADO 35MM	20	UNID	5	R\$ 20,85	R\$ 104,25
52	CADEADO 45MM	35	UNID	8	R\$ 29,00	R\$ 232,00
53	CADEADO 50MM	25	UNID	6	R\$ 33,00	R\$ 198,00
60	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 5.000L	4	UNID	1	R\$ 2.341,00	R\$ 2.341,00
88	CIMENTO, EMBALAGEM C/ 50KG	740	SC	185	R\$ 45,00	R\$ 8.325,00
90	COLUNA POP 3/8" 07X0,14X7M	120	UNID	30	R\$ 109,47	R\$ 3.284,10
94	CUMEEIRA DE CERÂMICA (MILHEIRO)	5	MILHEI	1	R\$ 411,79	R\$ 411,79
96	CUMEEIRA ECOLÓGICA 2,00X0,48	200	UNID	50	R\$ 45,60	R\$ 2.280,00
97	CURVA PARA ESGOTO PVC 100MM	80	UNID	20	R\$ 14,01	R\$ 280,20
98	CURVA PARA ESGOTO PVC 200MM	75	UNID	18	R\$ 17,07	R\$ 307,26
99	CURVA PARA ESGOTO PVC 40MM	50	UNID	12	R\$ 2,83	R\$ 33,96
136	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 40MM	90	UNID	22	R\$ 0,92	R\$ 20,24
137	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 50MM	80	UNID	20	R\$ 2,58	R\$ 51,60
142	LUVA SOLDÁVEL 40MM	80	UNID	20	R\$ 3,21	R\$ 64,20
143	LUVA SOLDÁVEL 50MM	100	UNID	25	R\$ 3,23	R\$ 80,75
150	METALON RETANGULAR 20X30MM	200	UNID	50	R\$ 38,26	R\$ 1.913,00
151	METALON RETANGULAR 20X40MM	200	UNID	50	R\$ 48,98	R\$ 2.449,00
155	PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 3"	120	UNID	30	R\$ 0,88	R\$ 26,40
156	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 50MM, ZINCADO	400	UNID	100	R\$ 0,36	R\$ 36,00
157	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 70MM, ZINCADO	400	UNID	100	R\$ 0,47	R\$ 47,00
158	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 80MM, ZINCADO	400	UNID	100	R\$ 0,59	R\$ 59,00
161	PERFIL PARA EMENDA DE FORRO TIPO "H" 6M	90	UNID	22	R\$ 20,60	R\$ 453,20
163	PINO PARA DOBRADIÇA GONZO LISO 1/2"	60	UNID	15	R\$ 1,20	R\$ 18,00
166	PISO PI 2 TIPOS A	350	M²	87	R\$ 25,00	R\$ 2.175,00
167	PISO PI 3 TIPOS A	400	M²	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
170	PORCA SEXTAVADA ZINCADA 1/4 POL.	500	UNID	125	R\$ 0,16	R\$ 20,00
196	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO A	200	M²	50	R\$ 21,64	R\$ 1.082,00
197	RODAFORRO PVC CLASSIC TIPO F 6 METROS	350	UNID	87	R\$ 26,45	R\$ 2.301,15
VALOR TOTAL:						R\$ 34.828,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



CONTRATO Nº 279/2024/CPL						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
04	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 50MM	130	UNID	32	R\$ 4,47	R\$ 143,04
14	ARGAMASSA C3- PACOTE C/ 20KG	320	PCT	80	R\$ 23,34	R\$ 1.867,20
15	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO 20KG	350	PCT	87	R\$ 27,85	R\$ 2.422,95
16	ARRUELA LISA ZINCADA 1/2"	3.500	UNID	875	R\$ 0,27	R\$ 236,25
17	ARRUELA LISA ZINCADA 1/4"	3.500	UNID	875	R\$ 0,08	R\$ 70,00
18	ARRUELA LISA ZINCADA 3/8"	3.500	UNID	875	R\$ 0,19	R\$ 166,25
19	ARRUELA LISA ZINCADA 5/16"	3.500	UNID	875	R\$ 0,14	R\$ 122,50
23	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 1/4"	150	UNID	37	R\$ 3,32	R\$ 122,84
24	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 3/8"	135	UNID	33	R\$ 5,56	R\$ 183,48
33	BROCA CHATA 5/16"	90	UNID	22	R\$ 5,15	R\$ 113,30
34	BROCA CHATA DE 1/2"	120	UNID	30	R\$ 6,70	R\$ 201,00
39	BUCHA DE FIXAÇÃO 05MM	2.000	UNID	500	R\$ 0,09	R\$ 45,00
46	BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 40X32MM	100	UNID	25	R\$ 2,06	R\$ 51,50
50	CADEADO 35MM	60	UNID	15	R\$ 20,85	R\$ 312,75
52	CADEADO 45MM	60	UNID	15	R\$ 29,00	R\$ 435,00
53	CADEADO 50MM	65	UNID	16	R\$ 33,00	R\$ 528,00
56	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 10.000L	4	UNID	1	R\$ 4.098,00	R\$ 4.098,00
57	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 15.000L	5	UNID	1	R\$ 7.906,00	R\$ 7.906,00
58	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 20.000L	5	UNID	1	R\$ 11.621,00	R\$ 11.621,00
60	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 5.000L	10	UNID	2	R\$ 2.341,00	R\$ 4.682,00
88	CIMENTO, EMBALAGEM C/ 50KG	2.250	SC	562	R\$ 45,00	R\$ 25.290,00
90	COLUNA POP 3/8" 07X0,14X7M	350	UNID	87	R\$ 109,47	R\$ 9.523,89
94	CUMEEIRA DE CERÂMICA (MILHEIRO)	10	MILHEI	2	R\$ 411,79	R\$ 823,58
96	CUMEEIRA ECOLÓGICA 2,00X0,48	600	UNID	150	R\$ 45,60	R\$ 6.840,00
97	CURVA PARA ESGOTO PVC 100MM	150	UNID	37	R\$ 14,01	R\$ 518,37
98	CURVA PARA ESGOTO PVC 200MM	100	UNID	25	R\$ 17,07	R\$ 426,75
99	CURVA PARA ESGOTO PVC 40MM	70	UNID	17	R\$ 2,83	R\$ 48,11
136	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 40MM	130	UNID	32	R\$ 0,92	R\$ 29,44
137	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 50MM	120	UNID	30	R\$ 2,58	R\$ 77,40
142	LUVA SOLDÁVEL 40MM	190	UNID	47	R\$ 3,21	R\$ 150,87
143	LUVA SOLDÁVEL 50MM	230	UNID	57	R\$ 3,23	R\$ 184,11
150	METALON RETANGULAR 20X30MM	350	UNID	87	R\$ 38,26	R\$ 3.328,62
151	METALON RETANGULAR 20X40MM	300	UNID	75	R\$ 48,98	R\$ 3.673,50
155	PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 3"	200	UNID	50	R\$ 0,88	R\$ 44,00
156	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 50MM, ZINCADO	3000	UNID	750	R\$ 0,36	R\$ 270,00
157	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 70MM, ZINCADO	2000	UNID	500	R\$ 0,47	R\$ 235,00
158	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 80MM, ZINCADO	2000	UNID	500	R\$ 0,59	R\$ 295,00
161	PERFIL PARA EMENDA DE FORRO TIPO "H" 6M	110	UNID	27	R\$ 20,60	R\$ 556,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



163	PINO PARA DOBRADIÇA GONZO LISO 1/2"	130	UNID	32	R\$ 1,20	R\$ 38,40
166	PISO PI 2 TIPOS A	750	M²	187	R\$ 25,00	R\$ 4.675,00
167	PISO PI 3 TIPOS A	800	M²	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
170	PORCA SEXTAVADA ZINCADA 1/4 POL.	2000	UNID	500	R\$ 0,16	R\$ 80,00
196	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO A	500	M²	125	R\$ 21,64	R\$ 2.705,00
197	RODAFORRO PVC CLASSIC TIPO F 6 METROS	430	UNID	107	R\$ 26,45	R\$ 2.830,15
VALOR TOTAL:						R\$ 103.571,45

Por fim, considerando os fatores demonstrados acima, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual, motivo pelo qual solicito, após oitiva da Procuradoria Jurídica, autorize a prorrogação do prazo contratual conforme proposto.

Atenciosamente,

ANGELA LIMA

DA

SILVA:67491847

234

Assinado de forma
digital por ANGELA LIMA
DA SILVA:67491847234
Dados: 2025.03.17
18:03:13 -03'00'

ANGELA LIMA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 03/2025



PREFEITURA DE
Viseu
A OBRA É CUIDAR DO NOSSO POVO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
semma@viseu.pa.gov.br



Ofício nº 231/2025 – SEMMA/PMV

Viseu-Pá, 24 de março de 2025

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/VISEU/PA

Vossa Senhoria
NILCE MARIA SOUSA MONTEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

Senhora Presidente,

Vimos cordialmente, a presença de V. S^a. Solicitar a viabilização de 1º Termo Aditivo de Prazo e de até 25% aos **Contratos nº 282/2024/CPL**, empresa contratada D. DUARTE DE MOURA LTDA; CNPJ 34.036.580/0001-99, **Contrato nº 294/2024/CPL**, empresa contratada HIGOR TUDO CASA & CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 24.051.297/0001-82 e 1º Termo Aditivo de Prazo aos **Contratos nº 288/2024/CPL**, M. DA C. SARAIVA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 36.039.473/0001-40, **Contratos nº 300/2024/CPL**, COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA, CNPJ 04.510.069/0001-16. Referente ao Pregão Eletrônico nº 054/2023/SRP, cujo objeto do presente é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de construção e hidráulicos objetivando atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais que compõem a esfera Administrativa do Município de Viseu/PA.

O Aditamento do Termo de Contrato com prorrogação de prazo se faz necessário, até a conclusão de tramitação do novo processo licitatório, que já foi elaborado por esta Secretaria de Municipal de Meio Ambiente e protocolado. Ressaltamos a extrema importância de cada item nos contratos para dar continuidade nos serviços prestados aos munícipes.

Tal justificativa se faz devido as necessidades de atendimento desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente, onde o consumo nas totalidades dos itens aumentou devido à grande demanda nos serviços prestados por esta Secretaria, é de suma importância no âmbito predial, promover manutenção adequada devido ao grande fluxo de pessoas, proporcionando assim um ambiente mais confortável e bem estruturado, garantindo a conservação do patrimônio e a segurança aos funcionários e ao público que utiliza dos serviços oferecidos, fatores que contribuíram para que o quantitativo previsto na ocasião do planejamento da contratação não fosse suficiente para o período contratado.

Ressaltamos a importância e a qualidade de condições adequadas para os atendimentos das necessidades oriundas das rotinas de serviços, sendo que a suspensão do fornecimento acarretará em atrasos das atividades prestadas e desenvolvidas, deixando de atender ao público que necessita dos serviços da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Portanto é de suma importância o acréscimo de 25% no quantitativo contratado

Considerando as justificativas acima elencadas, optamos por solicitar pelo aditamento do Termo Aditivo de Contrato em questão, sob o ponto de vista legal, o art. 57, § 1, da Lei 8.666/93, prevê que o prazo de duração dos contratos de natureza continuada.

O adiantamento do Termo de Contrato com prorrogação por mais 8 (oito) meses, a conta de (11/04/2025 à 11/12/2025).



PREFEITURA DE
Viseu
A OBRA É CUIDAR DO NOSSO POVO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
semma@viseu.pa.gov.br



Por fim, considerando os fatores demonstrados acima, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual, motivo pelo qual solicito a prorrogação do prazo contratual conforme proposto.

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 282/2024/CPL							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. ATÉ 25%	VALOR	VALOR TOTAL
24	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 3/8"	75	TRAMONTINA	UNID	18	R\$ 5,56	R\$ 100,08
39	BUCHA DE FIXAÇÃO 05MM	120	TRAMONTINA	UNID	30	R\$ 0,09	R\$ 2,70
52	CADEADO 45MM	10	PADO	UNID	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00
88	CIMENTO, EMBALAGEM C/ 50KG	20	NASSAU	SC	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
151	METALON RETANGULAR 20X40MM	50	CIVITT	UNID	12	R\$ 48,98	R\$ 587,76
155	PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 3"	52	CISER	UNID	13	R\$ 0,88	R\$ 11,44
156	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 50MM, ZINCADO	150	CISER	UNID	37	R\$ 0,36	R\$ 13,32
157	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 70MM, ZINCADO	100	CISER	UNID	25	R\$ 0,47	R\$ 11,75
158	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 80MM, ZINCADO	120	CISER	UNID	30	R\$ 0,59	R\$ 17,70
VALOR TOTAL							R\$ 1.027,75

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 294/2024/CPL							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. ATÉ 25%	VALOR	VALOR TOTAL
26	BOLSA SPUDE 11/2X2 - VEDAÇÃO VASO SANITÁRIO	4	PLASBOHN	UNID	1	R\$ 2,60	R\$ 2,60
62	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA COMUM	4	GRANPLAST	UNID	1	R\$ 29,99	R\$ 29,99
79	CHAPA GALVANIZADA BOBINA 0,43X1M	100	AÇO CEARENSE	UNID	25	R\$ 39,00	R\$ 975,00
126	FECHADURA INTERNA PARA PORTA DE MADEIRA	11	SILVANA	UNID	2	R\$ 44,98	R\$ 89,96
127	FECHADURA PARA BANHEIRO, PARA PORTA DE MADEIRA.	6	SILVANA	UNID	1	R\$ 36,99	R\$ 36,99
149	MARTELO COM UNHA 29 MM	4	FERTAK	UNID	1	R\$ 27,00	R\$ 27,00
152	METALON RETANGULAR 20X50MM	100	AÇO CEARENSE	UNID	25	R\$ 69,98	R\$ 1.749,50
159	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16"X65MM, ZINCADO	120	CISER	UNID	30	R\$ 0,60	R\$ 18,00
173	PREGO COM CABEÇA 1.1/2X13	35	BELGO	KG	8	R\$ 15,79	R\$ 126,32
175	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X10	20	GERDAU	KG	5	R\$ 14,99	R\$ 74,95
176	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X11	20	GERDAU	KG	5	R\$ 13,98	R\$ 69,90
177	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X12	45	GERDAU	KG	11	R\$ 14,99	R\$ 164,89
178	PREGO COM CABEÇA 2X10	25	GERDAU	KG	6	R\$ 14,99	R\$ 89,94
179	PREGO COM CABEÇA 2X11	30	GERDAU	KG	7	R\$ 13,98	R\$ 97,86
180	PREGO COM CABEÇA 2X12	30	GERDAU	KG	7	R\$ 14,99	R\$ 104,93
203	TELHA DE BARRO PLAN (MILHEIRO)	4	TELHA FORTE	MILHEI	1	R\$ 990,00	R\$ 990,00
209	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO ½ CR/BR	10	CIVIT	UNID	2	R\$ 9,80	R\$ 19,60
VALOR TOTAL							R\$ 4.667,43

Atenciosamente,

SONIA MARIA
ALMEIDA DOS

SANTOS:32729979204

SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS

Secretária Municipal de Meio Ambiente

Decreto nº 008/2025

Assinado de forma digital
por SONIA MARIA ALMEIDA
DOS SANTOS:32729979204



Ofício nº 578/2025 – GS/SEMAS/PMV

Viseu, Pará 24 de março de 2025

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL VISEU-PA

Vossa Senhoria:

NILCE MARIA SOUSA MONTEIRO

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Assunto: 1º Termo Aditivo de Quantidade ao Termo de Contrato nº 281/2024-CPL, Termo de Contrato nº 293/2024-CPL e 1º Termo aditivo de Prazo ao Pregão Eletrônico – SRP nº 054/2023.

Senhora Presidente,

Considerando a necessidade na fornecimento de materiais de construção e hidráulicos, faço uso do presente para solicitar, 1º Termo Aditivo de Prazo e Quantidade ao Termo de Contrato nº 281/2024-CPL – D. DUARTE DE MOURA LTDA; CNPJ 34.036.580/0001-99, Termo de Contrato nº 293/2024-CPL – HIGOR TUDO CASA & CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 24.051.297/0001-82, 1º Termo Aditivo de Prazo ao Termo de Contrato nº 287/2024-CPL – M. DA C. SARAIVA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 36.039.473/0001-40, Termo de Contrato nº 299/2024-CPL - Termo de Contrato nº 287/2024-CPL, referente ao pregão eletrônico nº 054/2023-SRP, por objeto: O fornecimento de material de construção e hidráulicos, objetivando atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social que compõem a esfera administrativa Municipal do Município de Viseu/PA.

Os Termos de Contratos em questão, tem necessidade de aditivar os itens em 25 % (vinte e cinco por cento), com vigência até a data de vencimento do contrato.

TERMO DE CONTRATO Nº 281/2024-CPL – D. DUARTE DE MOURA LTDA; CNPJ 34.036.580/0001-99							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT ATÉ 25%	VALOR	VALOR TOTAL
14	ARGAMASSA C3-PACOTE C/ 20KG	250	VOTOMASSA	PCT	62	R\$ 23,34	R\$ 1.447,08
15	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO 20KG	200	VOTOMASSA	PCT	50	R\$ 27,85	R\$ 1.392,50
16	ARRUELA LISA ZINCADA 1/2"	600	CISER	UNID	150	R\$ 0,27	R\$ 40,50
17	ARRUELA LISA ZINCADA 1/4"	600	CISER	UNID	150	R\$ 0,08	R\$ 12,00
18	ARRUELA LISA ZINCADA 3/8"	600	CISER	UNID	150	R\$ 0,19	R\$ 28,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



19	ARRUELA LISA ZINCADA 5/16"	600	CISER	UNID	150	R\$ 0,14	R\$ 21,00
23	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 1/4"	35	TRAMONTINA	UNID	8	R\$ 3,32	R\$ 26,56
24	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 3/8"	30	TRAMONTINA	UNID	7	R\$ 5,56	R\$ 38,92
33	BROCA CHATA 5/16"	20	TRAMONTINA	UNID	5	R\$ 5,15	R\$ 25,75
39	BUCHA DE FIXAÇÃO 05MM	250	TRAMONTINA	UNID	62	R\$ 0,09	R\$ 5,58
46	BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 40X32MM	25	KRONA	UNID	6	R\$ 2,06	R\$ 12,36
50	CADEADO 35MM	32	KRONA	UNID	8	R\$ 20,85	R\$ 166,80
52	CADEADO 45MM	40	PADO	UNID	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
53	CADEADO 50MM	35	PADO	UNID	8	R\$ 33,00	R\$ 264,00
60	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 5.000L	5	FORTLEV	UNID	1	R\$ 2.341,00	R\$ 2.341,00
88	CIMENTO, EMBALAGEM C/ 50KG	820	NASSAU	SC	205	R\$ 45,00	R\$ 9.225,00
90	COLUNA POP 3/8" 07X0,14X7M	150	GERDAU	UNID	37	R\$ 109,47	R\$ 4.050,39
97	CURVA PARA ESGOTO PVC 100MM	40	KRONA	UNID	10	R\$ 14,01	R\$ 140,10
99	CURVA PARA ESGOTO PVC 40MM	30	KRONA	UNID	7	R\$ 2,83	R\$ 19,81
136	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 40MM	35	FORTLEV	UNID	8	R\$ 0,92	R\$ 7,36
137	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 50MM	30	FORTLEV	UNID	7	R\$ 2,58	R\$ 18,06
142	LUVA SOLDÁVEL 40MM	50	FORTLEV	UNID	12	R\$ 3,21	R\$ 38,52
143	LUVA SOLDÁVEL 50MM	40	FORTLEV	UNID	10	R\$ 3,23	R\$ 32,30
150	METALON RETANGULAR 20X30MM	150	CIVITT	UNID	37	R\$ 38,26	R\$ 1.415,62
151	METALON RETANGULAR 20X40MM	120	CIVITT	UNID	30	R\$ 48,98	R\$ 1.469,40
155	PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 3"	50	CISER	UNID	12	R\$ 0,88	R\$ 10,56
156	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 50MM, ZINCADO	200	CISER	UNID	50	R\$ 0,36	R\$ 18,00
157	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 70MM, ZINCADO	250	CISER	UNID	62	R\$ 0,47	R\$ 29,14
158	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 80MM, ZINCADO	250	CISER	UNID	62	R\$ 0,59	R\$ 36,58
161	PERFIL PARA EMENDA DE FORRO TIPO "H" 6M	70	MAIS PVC	UNID	17	R\$ 20,60	R\$ 350,20
163	PINO PARA DOBRADIÇA GONZO LISO 1/2"	20	TRAMONTINA	UNID	5	R\$ 1,20	R\$ 6,00
166	PISO PI 2 TIPOS A	250	TRIUNFO	M²	62	R\$ 25,00	R\$ 1.550,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



167	PISO PI 3 TIPOS A	400	TRIUNFO	M²	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
170	PORCA SEXTAVADA ZINCADA 1/4 POL.	200	CISER	UNID	50	R\$ 0,16	R\$ 8,00
196	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO A	150	TRIUNFO	M²	37	R\$ 21,64	R\$ 800,68
197	RODAFORRO PVC CLASSIC TIPO F 6 METROS	130	MAIS PVC	UNID	32	R\$ 26,45	R\$ 846,40
VALOR TOTAL						R\$ 28.984,67	

TERMO DE CONTRATO Nº 293/2024-CPL – HIGOR TUDO CASA & CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 24.051.297/0001-82							
ITE M	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. ATÉ 25%	VALOR	VALOR TOTAL
10	ARAME RECOZIDO KG	130	GSP	KG	32	R\$ 12,99	R\$ 415,68
26	BOLSA SPUDE 1 1/2X2 - VEDAÇÃO VASO SANITÁRIO	35	PLASBOHN	UNID	8	R\$ 2,60	R\$ 20,80
27	BROCA AÇO RÁPIDO 1/2"	80	FERTAK	UNID	20	R\$ 14,90	R\$ 298,00
31	BROCA CHATA 1/4"	20	BRASFORT	UNID	5	R\$ 5,39	R\$ 26,95
32	BROCA CHATA 3/8"	15	MTX	UNID	3	R\$ 5,99	R\$ 17,97
59	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 3.000L	5	FORTLEV	UNID	1	R\$ 1.367,45	R\$ 1.367,45
61	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 500L	8	FORTLEV	UNID	2	R\$ 208,96	R\$ 417,92
62	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA COMUM	15	GRANPLAST	UNID	3	R\$ 29,99	R\$ 89,97
66	CANO HIDRÁULICO PVC 25MMX6M	50	LUPERPLAST	UNID	12	R\$ 11,69	R\$ 140,28
67	CANO HIDRÁULICO PVC 32MMX6M	50	LUPERPLAST	UNID	12	R\$ 29,89	R\$ 358,68
68	CANO HIDRÁULICO PVC 40MMX6M	50	LUPERPLAST	UNID	12	R\$ 45,99	R\$ 551,88
69	CANO HIDRÁULICO PVC 50MMX6M	40	LUPERPLAST	UNID	10	R\$ 44,90	R\$ 449,00
72	CANO PVC ESGOTO 100MMX6M	35	HIDROTUBO	UNID	8	R\$ 44,40	R\$ 355,20
73	CANO PVC ESGOTO 150MMX6M	40	AMANCO	UNID	10	R\$ 143,57	R\$ 1.435,70
75	CANO PVC ESGOTO 40MMX6M	50	LUPERPLAST	UNID	12	R\$ 19,90	R\$ 238,80
76	CANO PVC ESGOTO 50MMX6M	40	LUPERPLAST	UNID	10	R\$ 28,60	R\$ 286,00
79	CHAPA GALVANIZADA BOBINA 0,43X1M	80	AÇO CEARENSE	UNID	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
81	CHAVE DE FENDA 1/4 X5"	15	TRAMONTINA	UNID	3	R\$ 4,99	R\$ 14,97
83	CHAVE DE FENDA 3/16X4"	15	TRAMONTINA	UNID	3	R\$ 4,69	R\$ 14,07
91	COLUNA POP 3/8" 07X0,17X7M	150	SINOBRAS	UNID	37	R\$ 112,00	R\$ 4.144,00
92	COLUNA POP 5/16" 07X0,17X7M	120	SINOBRAS	UNID	30	R\$ 87,00	R\$ 2.610,00
100	CURVA PARA ESGOTO PVC 50MM	35	FORTLEV	UNID	8	R\$ 4,71	R\$ 37,68
106	CURVA SOLDÁVEL PVC 50MM	45	FORTLEV	UNID	11	R\$ 16,91	R\$ 186,01



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



121	ESPAÇADOR DE PISO 2MM, PACOTE COM 100 UNID.	220	FERTAK	PCT	55	R\$ 3,10	R\$ 170,50
122	ESPAÇADOR DE PISO 3MM, PACOTE COM 100 UNID.	250	CORTAG	PCT	62	R\$ 3,10	R\$ 192,20
126	FECHADURA INTERNA PARA PORTA DE MADEIRA	40	SILVANA	UNID	10	R\$ 44,98	R\$ 449,80
127	FECHADURA PARA BANHEIRO, PARA PORTA DE MADEIRA.	30	SILVANA	UNID	7	R\$ 36,99	R\$ 258,93
129	KIT ACESSÓRIO PARA BANHEIRO INOX, PEÇAS INCLUÍDAS: PORTA SHAMPOO, SABONETEIRA, PORTA TOALHA DE ROSTO, PAPELEIRA, PORTA TOALHA DE BANHO, CABIDE DUPLO.	15	JAPI	KIT	3	R\$ 38,98	R\$ 116,94
132	LAVATÓRIO SEM COLUMA BANHEIRO PORCELANATO COMUM	8	LUZART	UNID	2	R\$ 69,98	R\$ 139,96
135	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 100MM	30	FORTLEV	UNID	7	R\$ 4,90	R\$ 34,30
141	LUVA SOLDÁVEL 32MM	30	FORTLEV	UNID	7	R\$ 1,40	R\$ 9,80
144	LUVA SOLDÁVEL 60MM	30	FORTLEV	UNID	7	R\$ 9,98	R\$ 69,86
152	METALON RETANGULAR 20X50MM	110	AÇO CEARENSE	UNID	27	R\$ 69,98	R\$ 1.889,46
154	PAR DE PARAFUSO COM BUCHA 10MM PARA VASO SANITÁRIO, TIPO DE PARAFUSO LATONADO, FORMA DA CABEÇA SEXTAVADO, COMPRIMENTO 750 MM, DIÂMETRO 2 MM.	30	FERTAK	UNID	7	R\$ 1,90	R\$ 13,30
159	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16"X65MM, ZINCADO	300	CISER	UNID	75	R\$ 0,60	R\$ 45,00
173	PREGO COM CABEÇA 1.1/2X13	50	BELGO	KG	12	R\$ 15,79	R\$ 189,48
175	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X10	65	GERDAU	KG	16	R\$ 14,99	R\$ 239,84
176	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X11	70	GERDAU	KG	17	R\$ 13,98	R\$ 237,66
177	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X12	55	GERDAU	KG	13	R\$ 14,99	R\$ 194,87
178	PREGO COM CABEÇA 2X10	70	GERDAU	KG	17	R\$ 14,99	R\$ 254,83
179	PREGO COM CABEÇA 2X11	60	GERDAU	KG	15	R\$ 13,98	R\$ 209,70
180	PREGO COM	50	GERDAU	KG	12	R\$ 14,99	R\$ 179,88



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



	CABEÇA 2X12						
184	REGISTRO DE PRESSÃO BR 20MM	15	HERC	UNID	3	R\$ 7,90	R\$ 23,70
189	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 32MM	25	KRONA	UNID	6	R\$ 7,90	R\$ 47,40
190	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 40MM	20	KRONA	UNID	5	R\$ 10,56	R\$ 52,80
203	TELHA DE BARRO PLAN (MILHEIRO)	25	TELHA FORTE	MILHEIRO	6	R\$ 990,00	R\$ 5.940,00
204	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44 MM X 0,50 M	400	ETERNIT	UNID	100	R\$ 21,90	R\$ 2.190,00
207	TORNEIRA DE METAL CROMATO LAVATÓRIO ½ CR/BR	30	CIVIT	UNID	7	R\$ 35,80	R\$ 250,60
209	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO ½ CR/BR	36	CIVIT	UNID	9	R\$ 9,80	R\$ 88,20
219	VÁLVULA PARA POÇO METAL 1"	10	HIGIBAN	UNID	2	R\$ 29,90	R\$ 59,80
225	VERGALHÃO 1/2", VARA C/ 12M-VARA	250	SINOBRAS	UNID	62	R\$ 71,00	R\$ 4.402,00
226	VERGALHÃO 1/4", VARA C/ 12M-VARA	380	SINOBRAS	UNID	95	R\$ 21,00	R\$ 1.995,00
227	VERGALHÃO 3/8", VARA C/ 12M-VARA	300	SINOBRAS	UNID	75	R\$ 48,00	R\$ 3.600,00
228	VERGALHÃO 4.2", VARA C/ 12M-VARA	400	SINOBRAS	UNID	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
229	VERGALHÃO 5.00MM-VARA	500	SINOBRAS	UNID	125	R\$ 15,50	R\$ 1.937,50
230	VERGALHÃO 5/16", VARA C/ 12M-VARA	350	SINOBRAS	UNID	87	R\$ 32,00	R\$ 2.784,00
VALOR TOTAL						R\$ 43.724,32	

Considerando o quantitativo de 25% no Termo de Referência deste Aditivo de Contrato de fornecimento de material de construção, decorre da alta demanda de manutenção, reforma e adequação contínua dos espaços físicos onde são ofertados os serviços, programas e projetos da Política Municipal de Assistência Social. Tais intervenções visam garantir ambientes seguros, acessíveis e dignos tanto para os usuários quanto para os servidores, contribuindo significativamente para a qualidade dos atendimentos prestados à população em situação de vulnerabilidade.

A presente solicitação visa também a continuidade na prestação de serviços para à aquisição de materiais de construção vinculados à concessão de benefícios eventuais, conforme previsto no Art. 22 da Lei Federal nº 8.742/1993 (LOAS), regulamentados pela Lei Municipal nº 460/2013, Art. 3º, inciso IV.



O adiantamento do Termo de Contrato com Aditivo de Prazo por mais 8 (oito) meses de vigência a contar do dia 11/04/2025 à 11/12/2025, se faz necessário, para garantir a continuidade no fornecimento dos materiais de construção e hidráulicos e assegurar a prestação de serviços até a finalização do novo processo. Ressalta-se que a contratação adicional está amparada legalmente e mantém as condições estabelecidas no contrato original.

Considerando as justificativas acima elencadas, optamos por solicitar pelo adiantamento do Termo Aditivo de Contrato em questão, sob o ponto de vista legal, o art. 57, § 1, da lei 8.666/93, prevê que o prazo de duração dos contratos de natureza continuada.

Por fim, consideramos os fatores demonstrados acima, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o adiantamento contratual, motivo pelo qual solicito a prorrogação do prazo contratual conforme proposto.

Sem mais para o momento agradeço a compreensão.

Atenciosamente,

LUCIANO DE
FALCONERY
SOUZA:25371126287

Assinado de forma digital por
LUCIANO DE FALCONERY
SOUZA:25371126287
Dados: 2025.03.24 09:57:12
-03'00'

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
Decreto nº 007/2025



Ofício nº 580/2025/GS/SEMAS/PMV

Viseu/PA, 26 de março de 2025

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL VISEU-PA

Vossa Senhoria:

NILCE MARIA SOUSA MONTEIRO

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO – CPL

Assunto: 1º Termo Aditivo de Quantidade e 1º Termo aditivo de Prazo ao Pregão Eletrônico – SRP nº 054/2023.

Senhora Presidente,

Considerando a necessidade no fornecimento de materiais de higiene e limpeza, faço uso do presente, para solicitar o 1º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade ao Termo de Contrato nº 307/2024/CPL - VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA; CNPJ nº 12.665.218/0001-44; Termo de Contrato nº 314/2024/CPL - a MEIO A MEIO VISEU LTDA; CNPJ nº 26.862.636/0001-36; Termo de Contrato nº 321/2024/CPL JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA; CNPJ nº 37.358.317/0001-04. Referente ao Pregão Eletrônico – SRP nº 046/2023, por objeto: O fornecimento de material de higiene e limpeza, objetivando atender as necessidades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente que compõe a esfera administrativa de Viseu/PA.

Os Termos de Contratos em questão, tem necessidade de aditar os itens em 25 % (vinte e cinco por cento), com vigência até a data de vencimento do contrato.

TERMO DE CONTRATO Nº 307/2024/CPL - VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA; CNPJ Nº 12.665.218/0001-44							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID	QUANT 25%	VALOR	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS E PIAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO CX C/12	15	FC ECONOMICO	CX	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
2	ÁLCOOL EM GEL, CERTIFICADO INMETRO E NORMA ABNT NBR 5991/4;	15	SUPERALCOOL	CX	3	R\$ 90,00	R\$ 270,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



	(CX C/ 12 UNIDADES DE 1 LITRO)						
3	ÁLCOOL, LÍQUIDO, ETÍLICO, HIDRATADO, 92,8 GRAUS GL, CERTIFICADO INMETRO E NORMA ABNT NBR 5991/4; (CX COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO)	15	SUPERALCOOL	CX	3	R\$ 70,00	R\$ 210,00
4	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO CATIÔNICO, COADJUVANTE, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL ÁGUA, BASE NEUTRA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML	150	FC ECONOMICO	UND	37	R\$ 2,00	R\$ 74,00
5	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 12L, COR PRETO, PEGADOR EMBUTIDO.	10	LUMAR	UNID	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
6	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 20L, COR PRETO, PEGADOR EMBUTIDO.	10	LUMAR	UNID	2	R\$ 17,00	R\$ 34,00
7	CESTO DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, POLIPROPILENO, TIPO FECHADO COM TAMPA, CAPACIDADE 15L, DIÂMETRO 25 CM, ALTURA 34 CM, CINZA OU BRANCO RISCHIOTO.	10	LUMAR	UNID	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
8	CESTO DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO TELADO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 12L, DIÂMETRO 25 CM, ALTURA 34 CM, CINZA OU BRANCO.	10	LUMAR	UNID	2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
9	CESTO DE PLÁSTICO, MATERIAL PLÁSTICO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 60L, TIPO COM TAMPA, DIÂMETRO 48 CM, ALTURA 52 CM, PARA ROUPA SUJA, CINZA OU BRANCO	10	LUMAR	UNID	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
10	COPOS DESCARTÁVEIS 180 ML, CX. C/25 PCT COM 100 UND CADA.	20	HAPPY	CX	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
12	COPOS DESCARTÁVEIS 50 ML, CX. C/50 PCT COM 100 UND CADA.	10	HAPPY	CX	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00
15	DESENTUPIDOR DE PIA SANFONADO EM BORRACHA, TAMANHO PEQUENO.	12	AMAPARA	UNID	3	R\$ 7,90	R\$ 23,70
16	DESINFETANTE, BACTERICIDA, ASPECTO	20	FC	CX	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



	FÍSICO LIQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA, BIODEGRADÁVEL, AROMA, EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO 2 LITROS CX COM 6 UND.						
17	DESINFETANTE, BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA, BIODEGRADÁVEL, AROMA, EMBALAGEM EM POLIETILENO, CX C/ 12 GF DE 1 LT	20	FC	CX	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
19	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLVENTE E DETERGENTE SINTÉTICO, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CONTÉM TENSOATIVO, BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE COM NO MÍNIMO 500 ML C/ 24 UNDS.	15	FC	CX	3	R\$ 35,50	R\$ 106,50
20	ESCOVA SANITÁRIA COM CABO, CERDAS E POTE EM PLÁSTICO, TAMANHO M	15	AMAPARA	UNID	3	R\$ 7,40	R\$ 22,20
23	ESCOVÃO, MATERIAL CERDAS PIAÇAÇA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 3CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO	15	AMAPARA	UNID	3	R\$ 7,00	R\$ 21,00
26	FLANELA COMUM EM ALGODÃO, MEDINDO 30 X 40 CM, PACOTE COM 12 UNIDADES, CORES VARIADAS.	12	STA MARGARIDA	PCT	3	R\$ 17,00	R\$ 51,00
29	LIMPA ALUMÍNIO 500ML, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, BIODEGRADÁVEL, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: TENSOATIVO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPAS, CX C/ 24 UND.	20	FC	CX	5	R\$ 42,00	R\$ 210,00
30	LIMPA VIDROS, FRASCO 500 ML	30	UPGLASS	FRC	7	R\$ 4,70	R\$ 32,90
32	LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA, CANO MÉDIO TAMANHO G	20	NOBRE	PAR	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
36	LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA	20	NOBRE	PAR	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



	ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, TAMANHO G						
42	PANO DE CHÃO, COSTURA DUPLA DE FIOS RESISTENTES, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, SACO LAVADO E ALVEJADO, MEDINDO 50X80, MATERIAL ALGODÃO CRU, TIPO SACO	100	STA MRGARIDA	UNID	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00
46	PAPEL TOALHA PARA COZINHA AERADO 20X22CM FOLHA DUPLA PCT COM 2 ROLO.	50	SCALA	PCT	12	R\$ 4,40	R\$ 52,80
47	PAPEL TOALHA PRATICA FOLHA DUPLA 19X20,8 CM COM 12 PACOTES DE 2 UNIDADES	20	SCALA	FD	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
48	PEDRA SANITÁRIA, TIPO DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35 G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO, ESSÊNCIA DE LAVANDA, CAIXA COM UMA UNIDADE.	80	NOBRE	UNID	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
49	PORTA PAPEL TOALHA, MATERIAL PLÁSTICO ABS, COR CINZA/BRANCO, TIPO USO SUPORTE DE TOALHA DE PAPEL, UTILIZAÇÃO NA COZINHA.	10	NOBRE	UNID	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
53	REMOVEDOR DE GORDURA, LIMPADOR IMPUREZAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO REMOVER GORDURAS E POEIRAS DE COZINHAS/BANHEIROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM COM TAMPA E BICO ECONÔMICO, FRASCO COM 500 ML	50	UPGLASS	UNID	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
54	RODO SIMPLES, P/ CHÃO 30 CM COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO	5	AMAPARA	DZ	1	R\$ 58,00	R\$ 58,00
55	RODO SIMPLES, P/ CHÃO 40 CM COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO	5	AMAPARA	DZ	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
62	SABONETE LÍQUIDO, FRASCO C/ 250 ML C/ 10 UND	15	DUALY	FD	3	R\$ 79,00	R\$ 237,00
64	SACO DE LIXO 100 LITROS PCT COM 05. FARDO C/ 100 UNIDADES	8	IDEAL PLUS	FD	2	R\$ 36,00	R\$ 72,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



67	SACO PLÁSTICO PRETO P/ 50 L PACOTE COM 20. FARDOS C/ 100 UNIDADES	10	IDEAL PLUS	FD	2	R\$ 39,99	R\$ 79,98
73	VASSOURA, MATERIAL CERDAS, PIAÇAÇA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 40, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO, TIPO GARI PIAÇAÇA (TIPO GARI)	30	AMAPARA	UNID	7	R\$ 8,00	R\$ 56,00
VALOR TOTAL							R\$ 3.444,08

TERMO DE CONTRATO Nº 314/2024/CPL - A MEIO A MEIO VISEU LTDA; CNPJ Nº 26.862.636/0001-36							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
11	COPOS DESCARTÁVEIS 200 ML, CX. C/25 PCT COM 100 UND CADA.	20	CRISTALCOPO	CX	5	R\$ 137,00	R\$ 685,00
21	ESCOVA, TIPO DE LAVAR ROUPA, PARA LIMPEZA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, RESISTENTE, MATERIAL CERDAS SINTÉTICO, COR CERDAS BRANCA, COR DO CORPO CINZA OU BRANCA.	15	ECOVABRAS	UNID	3	R\$ 2,80	R\$ 8,40
22	ESCOVA, TIPO DE UNHA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS NÁILON, TIPO MONOFACE, COR CORPO CINZA OU BRANCA, COR CERDAS BRANCA, COM ALÇA.	20	PRATIK	UND	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
24	ESPONJA DE LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 90 MM, LARGURA MÍNIMA 40 MM, PESO LÍQUIDO MÍNIMO 42G, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES	20	ASSOLAN	PCT	5	R\$ 1,95	R\$ 9,75
25	ESPONJA DUPLA FACE, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 01 UND.	50	BRILHUS	UNID	12	R\$ 1,30	R\$ 15,60
28	ISQUEIRO MATERIAL: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, PEDRA À BASE DE MISCHMETAL, PEÇAS METÁLICAS E GÁS ISOBUTANO SOB PRESSÃO, ALTAMENTE INFLAMÁVEL. PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO.	15	GTI TRANSP	UNID	3	R\$ 4,99	R\$ 14,97
33	LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL,	20	TALGE	PAR	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



	RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA, CANO MÉDIO TAMANHO M						
35	LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA, CANO MÉDIO TAMANHO P	20	TALGE	PAR	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
38	LUVA, MATERIAL TIPO LÁTEX, TIPO PUNHO MÉDIO, TAMANHO MÉDIO, COR BRANCA LEITOSA, ACABAMENTO PALMA LISO, SEM FORRO, TAMANHO ÚNICO	20	TALGE	PAR	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
39	MOP GIRATÓRIO, BALDE COM 08 LITROS, 1 BALDE COM ALÇA, CESTO E MOLDURA, 1 CABO TELESCÓPIO COM BASE, CABO INFERIOR E SUPERIOR, 1 REFIL DE MICROFIBRA.	8	NOBRE	UNID	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00
41	PÁ COLETORA DE LIXO, MATERIAL COLETOR EM PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO CABO 16CM, COMPRIMENTO 14 CM, LARGURA 20 CM	24	PLAST CRISTAL	UNID	6	R\$ 4,50	R\$ 27,00
43	PANO DE PRATO, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, CORES DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, COM BAINHA NAS LATERAIS	50	DUCK	UNID	12	R\$ 2,95	R\$ 35,40
44	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 48 ROLOS X 30 MTS.	40	PIMPO	FD	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
50	PORTA-TOALHAS, MATERIAL PLÁSTICO ABS, COR CINZA/BRANCO, TIPO FIXAÇÃO EM PAREDE COM BUCHA/PARAFUSO, TIPO USO TALHA DE PAPEL, APLICAÇÃO DOMESTICO/ BANHEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA PAPEL COM 2 OU 3 DOBRAS, CAPACIDADE 1 ROLO 20CM X 200M, FECHADURA SEGURANÇA, LARGURA 39 CM, ALTURA 46,5 CM, PROFUNDIDADE 25 CM	10	NITRON	UNID	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
51	PREGADOR DE ROUPA, MATERIAL EM MADEIRA, PACOTE COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES	20	AGUIA BC	PCT	5	R\$ 1,90	R\$ 9,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



56	SABÃO DE COCO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COCO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME, PESO 200G, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA, PACOTE COM 05 UNIDADES PEQUENO	50	FC	PCT	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
57	SABÃO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO CARBOIDRATOS, SILICATOS, FOSFATOS, TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR FLORAL, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL, BENZENO SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, PCT DE 500 G C/ 27 UNIDADES	12	UZZILI	FD	3	R\$ 90,00	R\$ 270,00
58	SABÃO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO CARBONATOS, SILICATOS, FOSFATOS, TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR FLORAL, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, FARDO COM 24 PCT DE 400G CADA.	15	AMACITEL	FD	3	R\$ 95,00	R\$ 285,00
59	SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME, PESO 1KG, FORMATO RETANGULAR, COR AZUL. C/ 10 UNDS	20	DU REI	CX	5	R\$ 67,00	R\$ 335,00
60	SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME, PESO 500G, FORMATO RETANGULAR, COR AZUL. C/ 10 UND	20	DU REI	CX	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
69	SODA CÁUSTICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, PUREZA 48 A 50 PER, DENSIDADE A 20° CELSIUS 1,5050 A 1,5250 G/CM³, APLICAÇÃO PRODUTOS QUÍMICOS, FRASCO COM 450G PEQUENO	20	ITA SODA	FRS	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



72	VASSOURA, MATERIAL CERDAS DE PELO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA 60, COMPRIMENTO CERDAS 5, LARGURA CEPA 10, ALTURA CEPA 4, COMPRIMENTO CABO 115	30	PLURI	UNID	7	R\$ 9,00	R\$ 63,00
VALOR TOTAL							R\$ 2.870,12

TERMO DE CONTRATO Nº 321/2024/CPL JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA; CNPJ Nº 37.358.317/0001-04							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
27	INSETICIDA TIPO BAYGON OU SIMILAR, AEROSSOL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 360ML, FD COM 12 UND.	15	KELLTHINE	FD	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
31	LUSTRA MOVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MOVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, FRASCO, CX C/ 12X200ML	15	ALICE	CX	3	R\$ 74,00	R\$ 222,00
65	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 30 L, COR AZUL, APRESENTAÇÃO PCT, LARGURA 50 CM, ALTURA 62 CM, RESISTENTE, PCT.	10	BRILHANTE	PCT	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
66	SACO PLÁSTICO PRETO 200 L PACOTE COM 10. FARDO C/ 100 UNIDADES	8	BRILHANTE	FD	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
VALOR TOTAL							R\$ 704,00

Considerando o quantitativo de 25% deste Aditivo de Contrato de fornecimento de material de higiene e limpeza se faz necessário, para garantir a efetiva oferta de produtos e o bom funcionamento das atividades nos equipamentos vinculados a esta Secretaria, haja vista, que os itens licitados têm como intuito principal conceder assepsia e limpeza dos prédios. Considerando, que a higienização e a limpeza de superfícies são elementos que possibilitam a sensação de bem-estar, segurança e conforto aos munícipes e profissionais que prestam serviços à comunidade.

O adiantamento do Termo de Contrato com Aditivo de Prazo por mais 8 (oito) meses de vigência a contar do dia 18/04/2025 à 18/12/2025, se faz necessário, para garantir a continuidade no fornecimento dos materiais de higiene e limpeza e assegurar a prestação de serviços até a finalização do novo processo. Ressalta-se que a contratação adicional está amparada legalmente e mantém as condições estabelecidas no contrato original.



Considerando as justificativas acima elencadas, optamos por solicitar pelo adiantamento do Termo Aditivo de Contrato em questão, sob o ponto de vista legal, o art. 57, § 1, da lei 8.666/93, prevê que o prazo de duração dos contratos de natureza continuada.

Por fim, consideramos os fatores demonstrados acima, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o adiantamento contratual, motivo pelo qual solicito a prorrogação do prazo contratual conforme proposto.

Atenciosamente,

LUCIANO DE
FALCONERY

SOUZA:25371126287

Assinado de forma digital por
LUCIANO DE FALCONERY
SOUZA:25371126287
Dados: 2025.03.26 16:24:21 -03'00'

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
Decreto 007/2025



Ofício nº 579/2025/GS/SEMAS/PMV

Viseu/PA, 26 de março de 2025

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL VISEU-PA

Vossa Senhoria:

NILCE MARIA SOUSA MONTEIRO

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO – CPL

Assunto: 1º Termo Aditivo de Quantidade e 1º Termo aditivo de Prazo ao Pregão Eletrônico – SRP nº 054/2023.

Senhora Presidente,

Considerando a necessidade no fornecimento de materiais de higiene e limpeza, faço uso do presente, para solicitar o 1º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade ao Termo de Contrato nº 306/2024/CPL - VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA; CNPJ nº 12.665.218/0001-44; Termo de Contrato nº 313/2024/CPL - a MEIO A MEIO VISEU LTDA; CNPJ nº 26.862.636/0001-36; Termo de Contrato nº 320/2024/CPL JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA; CNPJ nº 37.358.317/0001-04. Referente ao Pregão Eletrônico – SRP nº 046/2023, por objeto: O fornecimento de material de higiene e limpeza, objetivando atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência social que compõe a esfera administrativa de Viseu/PA.

Os Termos de Contratos em questão, tem necessidade de aditar os itens em 25 % (vinte e cinco por cento), com vigência até a data de vencimento do contrato.

TERMO DE CONTRATO Nº 306/2024/CPL - VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA; CNPJ Nº 12.665.218/0001-44							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID	QUANT 25%	VALOR	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS E PIAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO CX C/12	150	FC ECONOMICO	CX	37	R\$ 20,00	R\$ 740,00
2	ÁLCOOL EM GEL, CERTIFICADO INMETRO E NORMA ABNT NBR 5991/4; (CX C/ 12 UNIDADES DE 1 LITRO)	100	SUPERALCOOL	CX	25	R\$ 90,00	R\$ 2.250,00
3	ÁLCOOL, LÍQUIDO, ETÍLICO, HIDRATADO, 92,8 GRAUS GL, CERTIFICADO INMETRO E NORMA ABNT NBR 5991/4; (CX COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO)	150	SUPERALCOOL	CX	37	R\$ 70,00	R\$ 2.590,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



4	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO CATIÔNICO, COADJUVANTE, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL ÁGUA, BASE NEUTRA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML	50	FC ECONOMICO	UND	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
5	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 12L, COR PRETO, PEGADOR EMBUTIDO.	80	LUMAR	UNID	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
6	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 20L, COR PRETO, PEGADOR EMBUTIDO.	80	LUMAR	UNID	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
7	CESTO DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, POLIPROPILENO, TIPO FECHADO COM TAMPA, CAPACIDADE 15L, DIÂMETRO 25 CM, ALTURA 34 CM, CINZA OU BRANCO RISCHIOTO.	80	LUMAR	UNID	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
8	CESTO DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO TELADO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 12L, DIÂMETRO 25 CM, ALTURA 34 CM, CINZA OU BRANCO.	80	LUMAR	UNID	20	R\$ 13,00	R\$ 260,00
9	CESTO DE PLÁSTICO, MATERIAL PLÁSTICO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 60L, TIPO COM TAMPA, DIÂMETRO 48 CM, ALTURA 52 CM, PARA ROUPA SUJA, CINZA OU BRANCO	80	LUMAR	UNID	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
10	COPOS DESCARTÁVEIS 180 ML, CX. C/25 PCT COM 100 UND CADA.	200	HAPPY	CX	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
12	COPOS DESCARTÁVEIS 50 ML, CX. C/50 PCT COM 100 UND CADA.	50	HAPPY	CX	12	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00
15	DESENTUPIDOR DE PIA SANFONADO EM BORRACHA, TAMANHO PEQUENO.	50	AMAPARA	UNID	12	R\$ 7,90	R\$ 94,80
16	DESINFETANTE, BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA, BIODEGRADÁVEL, AROMA, EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO 2 LITROS CX COM 6 UND.	200	FC	CX	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
17	DESINFETANTE, BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA, BIODEGRADÁVEL, AROMA, EMBALAGEM EM POLIETILENO, CX C/ 12 GF DE 1 LT	150	FC	CX	37	R\$ 35,00	R\$ 1.295,00
19	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLVENTE E DETERGENTE SINTÉTICO, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CONTÉM TENSOATIVO, BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE COM NO MÍNIMO 500 ML C/ 24 UNDS.	200	FC	CX	50	R\$ 35,50	R\$ 1.775,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



20	ESCOVA SANITÁRIA COM CABO, CERDAS E POTE EM PLÁSTICO, TAMANHO M	50	AMAPARA	UNID	12	R\$ 7,40	R\$ 88,80
23	ESCOVÃO, MATERIAL CERDAS PIAÇA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 3CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO	100	AMAPARA	UNID	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00
26	FLANELA COMUM EM ALGODÃO, MEDINDO 30 X 40 CM, PACOTE COM 12 UNIDADES, CORES VARIADAS.	150	STA MARGARIDA	PCT	37	R\$ 17,00	R\$ 629,00
29	LIMPA ALUMÍNIO 500ML, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, BIODEGRADÁVEL, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: TENSOATIVO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMP, CX C/ 24 UND.	40	FC	CX	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00
30	LIMPA VIDROS, FRASCO 500 ML	100	UPGLASS	FRC	25	R\$ 4,70	R\$ 117,50
32	LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA, CANO MÉDIO TAMANHO G	150	NOBRE	PAR	37	R\$ 5,00	R\$ 185,00
36	LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, TAMANHO G	150	NOBRE	PAR	37	R\$ 6,00	R\$ 222,00
42	PANO DE CHÃO, COSTURA DUPLA DE FIOS RESISTENTES, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, SACO LAVADO E ALVEJADO, MEDINDO 50X80, MATERIAL ALGODÃO CRU, TIPO SACO	300	STA MARGARIDA	UNID	75	R\$ 4,00	R\$ 300,00
46	PAPEL TOALHA PARA COZINHA AERADO 20X22CM FOLHA DUPLA PCT COM 2 ROLO.	150	SCALA	PCT	37	R\$ 4,40	R\$ 162,80
47	PAPEL TOALHA PRÁTICA FOLHA DUPLA 19X20,8 CM COM 12 PACOTES DE 2 UNIDADES	150	SCALA	FD	37	R\$ 48,00	R\$ 1.776,00
48	PEDRA SANITÁRIA, TIPO DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35 G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO, ESSÊNCIA DE LAVANDA, CAIXA COM UMA UNIDADE.	200	NOBRE	UNID	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
49	PORTA PAPEL TOALHA, MATERIAL PLÁSTICO ABS, COR CINZA/BRANCO, TIPO USO SUPORTE DE TOALHA DE PAPEL, UTILIZAÇÃO NA COZINHA.	20	NOBRE	UNID	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
53	REMOVEDOR DE GORDURA, LIMPADOR IMPUREZAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO REMOVER GORDURAS E POEIRAS DE COZINHAS/BANHEIROS,	100	UPGLASS	UNID	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM COM TAMPÃO E BICO ECONÔMICO, FRASCO COM 500 ML						
54	RODO SIMPLES, P/ CHÃO 30 CM COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO	40	AMAPARA	DZ	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00
55	RODO SIMPLES, P/ CHÃO 40 CM COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO	40	AMAPARA	DZ	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
62	SABONETE LÍQUIDO, FRASCO C/ 250 ML C/ 10 UND	8	DUALY	FD	2	R\$ 79,00	R\$ 158,00
64	SACO DE LIXO 100 LITROS PCT COM 05. FARDO C/ 100 UNIDADES	80	IDEAL PLUS	FD	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00
67	SACO PLÁSTICO PRETO P/ 50 L PACOTE COM 20. FARDO C/ 100 UNIDADES	80	IDEAL PLUS	FD	20	R\$ 39,99	R\$ 799,80
73	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 40, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO, TIPO GARI PIAÇA (TIPO GARI)	100	AMAPARA	UNID	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00
VALOR TOTAL							R\$ 25.762,70

TERMO DE CONTRATO Nº 313/2024/CPL - A MEIO A MEIO VISEU LTDA; CNPJ Nº 26.862.636/0001-36							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
11	COPOS DESCARTÁVEIS 200 ML, CX. C/25 PCT COM 100 UND CADA.	200	CRISTALCOPO	CX	50	R\$ 137,00	R\$ 6.850,00
21	ESCOVA, TIPO DE LAVAR ROUPA, PARA LIMPEZA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, RESISTENTE, MATERIAL CERDAS SINTÉTICO, COR CERDAS BRANCA, COR DO CORPO CINZA OU BRANCA.	50	ECOVABRAS	UNID	12	R\$ 2,80	R\$ 33,60
22	ESCOVA, TIPO DE UNHA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS NÁILON, TIPO MONOFACE, COR CORPO CINZA OU BRANCA, COR CERDAS BRANCA, COM ALÇA.	50	PRATIK	UND	12	R\$ 4,00	R\$ 48,00
24	ESPONJA DE LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 90 MM, LARGURA MÍNIMA 40 MM, PESO LÍQUIDO MÍNIMO 42G, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES	100	ASSOLAN	PCT	25	R\$ 1,95	R\$ 48,75
25	ESPONJA DUPLA FACE, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 01 UND.	100	BRILHUS	UNID	25	R\$ 1,30	R\$ 32,50
28	ISQUEIRO MATERIAL: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, PEDRA À BASE DE MISCHMETAL, PEÇAS METÁLICAS E GÁS ISOBUTANO SOB PRESSÃO, ALTAMENTE INFLAMÁVEL. PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO.	30	GTI TRANSP	UNID	7	R\$ 4,99	R\$ 34,93



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



33	LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA, CANO MÉDIO TAMANHO M	150	TALGE	PAR	37	R\$ 4,00	R\$ 148,00
35	LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA, CANO MÉDIO TAMANHO P	150	TALGE	PAR	37	R\$ 9,00	R\$ 333,00
38	LUVA, MATERIAL TIPO LÁTEX, TIPO PUNHO MÉDIO, TAMANHO MÉDIO, COR BRANCA LEITOSA, ACABAMENTO PALMA LISO, SEM FORRO, TAMANHO ÚNICO	150	TALGE	PAR	37	R\$ 4,00	R\$ 148,00
39	MOP GIRATÓRIO, BALDE COM 08 LITROS, 1 BALDE COM ALÇA, CESTO E MOLDURA, 1 CABO TELESCÓPIO COM BASE, CABO INFERIOR E SUPERIOR, 1 REFIL DE MICROFIBRA.	50	NOBRE	UNID	12	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00
41	PÁ COLETORA DE LIXO, MATERIAL COLETOR EM PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO CABO 16CM, COMPRIMENTO 14 CM, LARGURA 20 CM	100	PLAST CRISTAL	UNID	25	R\$ 4,50	R\$ 112,50
43	PANO DE PRATO, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, CORES DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, COM BAINHA NAS LATERAIS	200	DUCK	UNID	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50
44	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 48 ROLOS X 30 MTS.	150	PIMPO	FD	37	R\$ 35,00	R\$ 1.295,00
50	PORTA-TOALHAS, MATERIAL PLÁSTICO ABS, COR CINZA/BRANCO, TIPO FIXAÇÃO EM PAREDE COM BUCHA/PARAFUSO, TIPO USO TALHA DE PAPEL, APLICAÇÃO DOMESTICO/ BANHEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA PAPEL COM 2 OU 3 DOBRAS, CAPACIDADE 1 ROLO 20CM X 200M, FECHADURA SEGURANÇA, LARGURA 39 CM, ALTURA 46,5 CM, PROFUNDIDADE 25 CM	20	NITRON	UNID	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
51	PREGADOR DE ROUPA, MATERIAL EM MADEIRA, PACOTE COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES	50	AGUIA BC	PCT	12	R\$ 1,90	R\$ 22,80
56	SABÃO DE COCO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COCO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME, PESO 200G, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA, PACOTE COM 05 UNIDADES PEQUENO	100	FC	PCT	25	R\$ 12,00	R\$ 300,00
57	SABÃO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO CARBOIDRATOS, SILICATOS, FOSFATOS, TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, APLICAÇÃO	80	UZZILI	FD	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



	LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR FLORAL, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL, BENZENO SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, PCT DE 500 G C/ 27 UNIDADES						
58	SABÃO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO CARBONATOS, SILICATOS, FOSFATOS, TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR FLORAL, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, FARDO COM 24 PCT DE 400G CADA.	80	AMACITEL	FD	20	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
59	SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME, PESO 1KG, FORMATO RETANGULAR, COR AZUL. C/ 10 UNDS	50	DU REI	CX	12	R\$ 67,00	R\$ 804,00
60	SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME, PESO 500G, FORMATO RETANGULAR, COR AZUL. C/ 10 UND	50	DU REI	CX	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00
69	SODA CÁUSTICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, PUREZA 48 A 50 PER, DENSIDADE A 20° CELSIUS 1,5050 A 1,5250 G/CM³, APLICAÇÃO PRODUTOS QUÍMICOS, FRASCO COM 450G PEQUENO	100	ITA SODA	FRS	25	R\$ 8,50	R\$ 212,50
72	VASSOURA, MATERIAL CERDAS DE PELO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA 60, COMPRIMENTO CERDAS 5, LARGURA CEPA 10, ALTURA CEPA 4, COMPRIMENTO CABO 115	100	PLURI	UNID	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
VALOR TOTAL							R\$ 16.316,08

TERMO DE CONTRATO Nº 320/2024/CPL JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA; CNPJ Nº 37.358.317/0001-04							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
27	INSETICIDA TIPO BAYGON OU SIMILAR, AEROSSOL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 360ML, FD COM 12 UND.	80	KELLTHINE	FD	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
31	LUSTRA MOVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MOVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, FRASCO, CX C/ 12X200ML	40	ALICE	CX	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00
65	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 30 L, COR AZUL, APRESENTAÇÃO PCT, LARGURA 50 CM, ALTURA 62 CM, RESISTENTE, PCT.	80	BRILHANTE	PCT	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00



66	SACO PLÁSTICO PRETO 200 L PACOTE COM 10. FARDO C/ 100 UNIDADES	80	BRILHANTE	FD	20	R\$ 88,00	R\$ 1.760,00
VALOR TOTAL							R\$ 4.560,00

Considerando o quantitativo de 25% deste Aditivo de Contrato de fornecimento de material de higiene e limpeza se faz necessário, para garantir a efetiva oferta de produtos e o bom funcionamento das atividades nos equipamentos vinculados a esta Secretaria, haja vista, que os itens licitados têm como intuito principal conceder assepsia e limpeza dos prédios. Considerando, que a higienização e a limpeza de superfícies são elementos que possibilitam a sensação de bem-estar, segurança e conforto aos munícipes e profissionais que prestam serviços à comunidade.

O adiantamento do Termo de Contrato com Aditivo de Prazo por mais 8 (oito) meses de vigência a contar do dia 18/04/2025 à 18/12/2025, se faz necessário, para garantir a continuidade no fornecimento dos materiais de higiene e limpeza e assegurar a prestação de serviços até a finalização do novo processo. Ressalta-se que a contratação adicional está amparada legalmente e mantém as condições estabelecidas no contrato original.

Considerando as justificativas acima elencadas, optamos por solicitar pelo adiantamento do Termo Aditivo de Contrato em questão, sob o ponto de vista legal, o art. 57, § 1, da lei 8.666/93, prevê que o prazo de duração dos contratos de natureza continuada.

Por fim, consideramos os fatores demonstrados acima, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o adiantamento contratual, motivo pelo qual solicito a prorrogação do prazo contratual conforme proposto.

Atenciosamente,

LUCIANO DE
FALCONERY
SOUZA:25371126287

Assinado de forma digital por
LUCIANO DE FALCONERY
SOUZA:25371126287
Dados: 2025.03.26 16:23:06 -03'00'

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
Decreto 007/2025



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Ofício nº 670/2025-GS/SEMAD/PMV

Viseu-PA, 26 de março de 2025.

A Senhora

Nilce Maria Sousa Monteiro

Presidente da Comissão da Licitação

End.: Avenida Justo Chermont, nº 865, Centro – CEP nº 68.620-000 Viseu/PA

Assunto: Solicitação de Viabilização de 1º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantitativo (25%) – Termo de Contrato nº 283.2024.CPL – EMPRESA M DA C SARAIVA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, Termo de Contrato nº 295.2024.CPL – EMPRESA COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA, Termo de Contrato nº 277.2024.CPL – EMPRESA D DUARTE DE MOURA LTDA E TERMO DE CONTRATO Nº 289.2024.CPL – EMPRESA HIGOR TUDO CASA & CONSTRUÇÃO LTDA do Pregão Eletrônico nº 054/2023-SRP.

Senhora Presidente,

Honrado em cumprimentá-la, vimos solicitar a V. S.ª, o 1º Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantitativo (25%) aos **Termos de Contrato nº 283.2024.CPL – EMPRESA M DA C SARAIVA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, Termo de Contrato nº 295.2024.CPL – EMPRESA COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA, Termo de Contrato nº 277.2024.CPL – EMPRESA D DUARTE DE MOURA LTDA E TERMO DE CONTRATO Nº 289.2024.CPL – EMPRESA HIGOR TUDO CASA & CONSTRUÇÃO LTDA** do Pregão Eletrônico nº 054/2023-SRP, cujo objeto é fornecimento de material de construção e hidráulicos, para atender a Prefeitura Municipal e a Secretaria Municipal de Administração que compõem a esfera administrativa do município de Viseu/PA.

Desse modo, há necessidade da continuidade do fornecimento desses materiais, para esta municipalidade, sem que haja interrupção dos serviços públicos ofertados pela Prefeitura Municipal e por esta Secretaria. Vale ressaltar que as empresas supramencionadas manifestaram o interesse em manter a prestação dos serviços descritos nos Termos de Contratos em questão, não requerendo alteração do valor.

O Aditamento dos Termos de Contratos com prorrogação de prazo se faz necessário, até a conclusão da tramitação do novo processo licitatório elaborado por esta Secretaria. Ressaltamos a extrema importância de cada item dos contratos a serem aditivados, objetivando a necessidade de darmos continuidade aos serviços prestados por esta Secretaria.

Nesse sentido, apresentamos a seguir as razões que nos levam a entender viável e justificada a prorrogação da vigência do supracitado contrato por mais 08 (oito) meses, ao contar do término dos termos de contratos já citados (11/04/2025 à 11/12/2025), do mesmo modo, justificamos a necessidade de aditamento do quantitativo dos itens dos referidos contratos em 25%, cuja justificativa se dá em decorrência dos itens contratados serem necessários para a execução das rotinas dos serviços de manutenções preventivas com serviços de reparos que não excedam a simples gestão, que serão manutenções, manutenções essas que serão realizadas pelos próprios funcionários da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e por esta Secretaria Municipal de Administração, sem os quais poderia prejudicar as a realização de atividades administrativas e operacionais executadas tanto nas vias públicas quanto nos Tv. Tiradentes S/N – (91-98481-2056) - CEP: 68620-000, Viseu/PA - semad@viseu.pa.gov.br

Fernando dos Santos Vale
Secretaria Municipal de Administração
Pregão nº 005/2025



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



demais órgãos públicos, a fim de se manter a continuidade dos trabalhos que compõem o planejamento estratégico anual das Secretarias Municipais, voltados a estrutura e infraestrutura deste Município, permitindo aos habilitantes desfrutar, plenamente, dos espaços que são considerados públicos, de uso comum e posse de todos os períodos do dia com acessibilidade, principalmente em calçamento estruturado e com os devidos reparos em suas rachaduras e deterioração, e considerando que não há mais saldo contratual nos referidos itens para execução dos mesmos por esta Secretaria Municipal de Administração, vimos apresentar a seguir as razões que nos levam a solicitar os termos aditivos em questão, a saber

a) O fornecimento dos itens já contratados, se faz necessário dada a suma importância, para dar continuidade aos trabalhos de apoio e suporte as atividades administrativas e operacionais realizadas na sede (zona urbana), e interior (zona rural), realizadas diariamente por esta Secretaria.

b) Permite a continuidade sem tumulto dos serviços prestados atualmente, mantendo-os funcional e sem transtornos a administração pública, não implicando em mudanças estruturais que impactam diretamente na realização das atividades operacionais, desenvolvidas em todo o Município;

c) O fornecimento dos itens em questão, vem ocorrendo de modo regular e tem produzido os efeitos desejados, tendo em vista que os serviços prestados atendem satisfatoriamente a necessidade do Município;

Por fim, considerando os fatores demonstrados acima, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual, motivo pelo qual solicito a Vossa Senhoria, após oitiva da Procuradoria Jurídica, autorize a prorrogação do prazo conforme proposto.

EMPRESA D. DUARTE DE MOURA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. ATÉ 25%	VALOR	VALOR TOTAL
04	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 50MM	190	KRONA	UNID	47	R\$ 4,47	R\$ 210,09
14	ARGAMASSA C3- PACOTE C/ 20KG	720	VOTOMASSA	PCT	180	R\$ 23,34	R\$ 4.201,20
15	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO 20KG	350	VOTOMASSA	PCT	87	R\$ 27,85	R\$ 2.422,95
16	ARRUELA LISA ZINCADA 1/2"	2.000	CISER	UNID	500	R\$ 0,27	R\$ 135,00
17	ARRUELA LISA ZINCADA 1/4"	2.000	CISER	UNID	500	R\$ 0,08	R\$ 40,00
18	ARRUELA LISA ZINCADA 3/8"	2.000	CISER	UNID	500	R\$ 0,19	R\$ 95,00
19	ARRUELA LISA ZINCADA 5/16"	2.000	CISER	UNID	500	R\$ 0,14	R\$ 70,00
23	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 1/4"	120	TRAMONTINA	UNID	30	R\$ 3,32	R\$ 99,60
24	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 3/8"	200	TRAMONTINA	UNID	50	R\$ 5,56	R\$ 278,00
33	BROCA CHATA 5/16"	150	TRAMONTINA	UNID	37	R\$ 5,15	R\$ 190,55
34	BROCA CHATA DE 1/2"	160	TRAMONTINA	UNID	40	R\$ 6,70	R\$ 268,00
39	BUCHA DE FIXAÇÃO 05MM	1.000	TRAMONTINA	UNID	250	R\$ 0,09	R\$ 22,50
46	BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 40X32MM	180	KRONA	UNID	45	R\$ 2,06	R\$ 92,70
50	CADEADO 35MM	40	KRONA	UNID	10	R\$ 20,85	R\$ 208,50
52	CADEADO 45MM	40	PADO	UNID	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
53	CADEADO 50MM	40	PADO	UNID	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
56	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 10.000L	16	FORTLEV	UNID	4	R\$ 4.098,00	R\$ 16.392,00

Tv. Tiradentes S/N – (91-98481-2056) - CEP: 68620-000, Viseu/PA - semad@viseu.pa.gov.br

Fernando Santos Valente
Secretaria Municipal de Administração
Data: 10/05/2021



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



57	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 15.000L	10	FORTLEV	UNID	2	R\$ 7.906,00	R\$ 15.812,00
58	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 20.000L	8	FORTLEV	UNID	2	R\$ 11.621,00	R\$ 23.242,00
60	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 5.000L	12	FORTLEV	UNID	3	R\$ 2.341,00	R\$ 7.023,00
87	CHAVE TUBO DE GRIFO 24"	15	TRAMONTINA	UNID	3	R\$ 103,43	R\$ 310,29
88	CIMENTO, EMBALAGEM C/ 50KG	3.500	NASSAU	SC	875	R\$ 45,00	R\$ 39.375,00
90	COLUNA POP 3/8" 07X0,14X7M	330	GERDAU	UNID	82	R\$ 109,47	R\$ 8.976,54
94	CUMEEIRA DE CERÂMICA (MILHEIRO)	9	BRASILIT	MILHEI	2	R\$ 411,79	R\$ 823,58
96	CUMEEIRA ECOLÓGICA 2,00X0,48	260	BRASILIT	UNID	65	R\$ 45,60	R\$ 2.964,00
97	CURVA PARA ESGOTO PVC 100MM	150	KRONA	UNID	37	R\$ 14,01	R\$ 518,37
98	CURVA PARA ESGOTO PVC 200MM	180	KRONA	UNID	45	R\$ 17,07	R\$ 768,15
99	CURVA PARA ESGOTO PVC 40MM	150	KRONA	UNID	37	R\$ 2,83	R\$ 104,71
136	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 40MM	180	FORTLEV	UNID	45	R\$ 0,92	R\$ 41,40
137	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 50MM	200	FORTLEV	UNID	50	R\$ 2,58	R\$ 129,00
142	LUVA SOLDÁVEL 40MM	300	FORTLEV	UNID	75	R\$ 3,21	R\$ 240,75
143	LUVA SOLDÁVEL 50MM	250	FORTLEV	UNID	62	R\$ 3,23	R\$ 200,26
150	METALON RETANGULAR 20X30MM	350	CIVITT	UNID	87	R\$ 38,26	R\$ 3.328,62
151	METALON RETANGULAR 20X40MM	400	CIVITT	UNID	100	R\$ 48,98	R\$ 4.898,00
155	PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 3"	550	CISER	UNID	137	R\$ 0,88	R\$ 120,56
156	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 50MM, ZINCADO	1.000	CISER	UNID	250	R\$ 0,36	R\$ 90,00
157	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 70MM, ZINCADO	1.000	CISER	UNID	250	R\$ 0,47	R\$ 117,50
158	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 80MM, ZINCADO	1.000	CISER	UNID	250	R\$ 0,59	R\$ 147,50
160	PÉ DE CABRA 3/4X50CM	15	TRAMONTINA	UNID	3	R\$ 41,81	R\$ 125,43
161	PERFIL PARA EMENDA DE FORRO TIPO "H" 6M	130	MAIS PVC	UNID	32	R\$ 20,60	R\$ 659,20
162	PICARETA ALVIÃO 4 LB C/CABO 90CM	40	TRAMONTINA	UNID	10	R\$ 2,92	R\$ 29,20
163	PINO PARA DOBRADIÇA GONZO LISO 1/2"	70	TRAMONTINA	UNID	17	R\$ 1,20	R\$ 20,40
166	PISO PI 2 TIPOS A	1.000	TRIUNFO	M²	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
167	PISO PI 3 TIPOS A	600	TRIUNFO	M²	150	R\$ 28,00	R\$ 4.200,00
170	PORCA SEXTAVADA ZINCADA 1/4 POL.	1.000	CISER	UNID	250	R\$ 0,16	R\$ 40,00
194	RÉGUA DE ALUMÍNIO 2M	25	TRAMONTINA	UNID	6	R\$ 30,75	R\$ 184,50
196	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO A	380	TRIUNFO	M²	95	R\$ 21,64	R\$ 2.055,80
197	RODAFORRO PVC CLASSIC TIPO F 6 METROS	350	MAIS PVC	UNID	87	R\$ 26,45	R\$ 2.301,15
VALOR TOTAL							R\$ 150.443,00

EMPRESA HIGOR TUDO CASA & CONSTRUÇÃO LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. ATÉ 25%	VALOR	VALOR TOTAL
07	ALAVANCA DE FERRO 1"X1,80	20	SÃO ROMÃO	UNID	5	R\$ 107,99	R\$ 539,95
10	ARAME RECOZIDO KG	380	GSP	KG	95	R\$ 12,99	R\$ 1.234,05
26	BOLSA SPUDE 11/2X2 - VEDAÇÃO	90	PLASBOHN	UNID	22	R\$ 2,60	R\$ 57,20

Tv. Tiradentes S/N – (91-98481-2056) - CEP: 68620-000, Viseu/PA - semad@viseu.pa.gov.br

Fernando dos Santos V.
Secretário Municipal de Administração
05/2020



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	VASO SANITÁRIO						
27	BROCA AÇO RÁPIDO 1/2"	250	FERTAK	UNID	62	R\$ 14,90	R\$ 923,80
30	BROCA AÇO RÁPIDO 5/16"	160	FERTAK	UNID	40	R\$ 5,79	R\$ 231,60
31	BROCA CHATA 1/4"	150	BRASFORT	UNID	37	R\$ 5,39	R\$ 199,43
32	BROCA CHATA 3/8"	140	MTX	UNID	35	R\$ 5,99	R\$ 209,65
36	BROCA PARA CONCRETO Ø8MM	165	FERTAK	UNID	41	R\$ 3,99	R\$ 163,59
59	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 3.000L	15	FORTLEV	UNID	3	R\$ 1.367,45	R\$ 4.102,35
61	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 500L	15	FORTLEV	UNID	3	R\$ 208,96	R\$ 626,88
66	CANO HIDRÁULICO PVC 25MMX6M	700	LUPERPLAST	UNID	175	R\$ 11,69	R\$ 2.045,75
67	CANO HIDRÁULICO PVC 32MMX6M	700	LUPERPLAST	UNID	175	R\$ 29,89	R\$ 5.230,75
68	CANO HIDRÁULICO PVC 40MMX6M	630	LUPERPLAST	UNID	157	R\$ 45,99	R\$ 7.220,43
69	CANO HIDRÁULICO PVC 50MMX6M	600	LUPERPLAST	UNID	150	R\$ 44,90	R\$ 6.735,00
70	CANO HIDRÁULICO PVC 60MMX6M	750	LUPERPLAST	UNID	187	R\$ 78,88	R\$ 14.750,56
71	CANO HIDRÁULICO PVC 85MMX6M	150	LUPERPLAST	UNID	37	R\$ 169,00	R\$ 6.253,00
72	CANO PVC ESGOTO 100MMX6M	150	HIDROTUBO	UNID	37	R\$ 44,40	R\$ 1.642,80
73	CANO PVC ESGOTO 150MMX6M	100	AMANCO	UNID	25	R\$ 143,57	R\$ 3.589,25
74	CANO PVC ESGOTO 200MMX6M	120	LUPERPLAST	UNID	30	R\$ 239,90	R\$ 7.197,00
75	CANO PVC ESGOTO 40MMX6M	160	LUPERPLAST	UNID	40	R\$ 19,90	R\$ 796,00
76	CANO PVC ESGOTO 50MMX6M	160	LUPERPLAST	UNID	40	R\$ 28,60	R\$ 1.144,00
77	CANO PVC ESGOTO 75MMX6M	120	LUPERPLAST	UNID	30	R\$ 38,78	R\$ 1.163,40
79	CHAPA GALVANIZADA BOBINA 0,43X1M	250	AÇO CEARENSE	UNID	62	R\$ 39,00	R\$ 2.418,00
81	CHAVE DE FENDA 1/4 X5"	35	TRAMONTINA	UNID	8	R\$ 4,99	R\$ 39,92
83	CHAVE DE FENDA 3/16X4"	30	TRAMONTINA	UNID	7	R\$ 4,69	R\$ 32,83
86	CHAVE TUBO DE GRIFO 18"	10	FERTAK	UNID	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
91	COLUNA POP 3/8" Ø7X0,17X7M	220	SINOBRAS	UNID	55	R\$ 112,00	R\$ 6.160,00
92	COLUNA POP 5/16" Ø7X0,17X7M	320	SINOBRAS	UNID	80	R\$ 87,00	R\$ 6.960,00
100	CURVA PARA ESGOTO PVC 50MM	150	FORTLEV	UNID	37	R\$ 4,71	R\$ 174,27
106	CURVA SOLDÁVEL PVC 50MM	250	FORTLEV	UNID	62	R\$ 16,91	R\$ 1.048,42
121	ESPAÇADOR DE PISO 2MM, PACOTE COM 100 UNID.	350	FERTAK	PCT	87	R\$ 3,10	R\$ 269,70
122	ESPAÇADOR DE PISO 3MM, PACOTE COM 100 UNID.	300	CORTAG	PCT	75	R\$ 3,10	R\$ 232,50
126	FECHADURA INTERNA PARA PORTA DE MADEIRA	95	SILVANA	UNID	23	R\$ 44,98	R\$ 1.034,54
127	FECHADURA PARA BANHEIRO, PARA PORTA DE MADEIRA.	65	SILVANA	UNID	16	R\$ 36,99	R\$ 591,84
129	KIT ACESSÓRIO PARA BANHEIRO INOX, PEÇAS INCLuíDAS: PORTA SHAMPOO, SABONETEIRA, PORTA TOALHA DE ROSTO, PAPELEIRA, PORTA TOALHA DE BANHO, CABIDE DUPLO.	7	JAPI	KIT	1	R\$ 38,98	R\$ 38,98
134	LIMA TRIANGULO 4" PARA SERROTE	300	K&F	UNID	75	R\$ 9,60	R\$ 720,00
135	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 100MM	190	FORTLEV	UNID	47	R\$ 4,90	R\$ 230,30
141	LUVA SOLDÁVEL 32MM	250	FORTLEV	UNID	62	R\$ 1,40	R\$ 86,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



144	LUVA SOLDÁVEL 60MM	260	FORTLEV	UNID	65	R\$ 9,98	R\$ 648,70
146	MARRETA COM CABO DE MADEIRA 2KG	20	FERTAK	UNID	5	R\$ 50,40	R\$ 252,00
147	MARRETA COM CABO DE MADEIRA 3KG	15	MIRASUL	UNID	3	R\$ 59,99	R\$ 179,97
148	MARTELO COM UNHA 27 MM	20	FERTAK	UNID	5	R\$ 23,50	R\$ 117,50
149	MARTELO COM UNHA 29 MM	20	FERTAK	UNID	5	R\$ 27,00	R\$ 135,00
152	METALON RETANGULAR 20X50MM	300	AÇO CEARENSE	UNID	75	R\$ 69,98	R\$ 5.248,50
153	PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA 71CM Nº02	220	TRAMONTINA	UNID	55	R\$ 32,18	R\$ 1.769,90
154	PAR DE PARAFUSO COM BUCHA 10MM PARA VASO SANITÁRIO, TIPO DE PARAFUSO LATONADO, FORMA DA CABEÇA SEXTAVADO, COMPRIMENTO 750 MM, DIÂMETRO 2 MM.	100	FERTAK	UNID	25	R\$ 1,90	R\$ 47,50
159	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16"X65MM, ZINCADO	1.000	CISER	UNID	250	R\$ 0,60	R\$ 150,00
173	PREGO COM CABEÇA 1.1/2X13	200	BELGO	KG	50	R\$ 15,79	R\$ 789,50
175	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X10	200	GERDAU	KG	50	R\$ 14,99	R\$ 749,50
176	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X11	280	GERDAU	KG	70	R\$ 13,98	R\$ 978,60
177	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X12	230	GERDAU	KG	57	R\$ 14,99	R\$ 854,43
178	PREGO COM CABEÇA 2X10	250	GERDAU	KG	62	R\$ 14,99	R\$ 929,38
179	PREGO COM CABEÇA 2X11	310	GERDAU	KG	77	R\$ 13,98	R\$ 1.076,46
180	PREGO COM CABEÇA 2X12	250	GERDAU	KG	62	R\$ 14,99	R\$ 929,38
184	REGISTRO DE PRESSÃO BR 20MM	160	HERC	UNID	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00
189	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 32MM	150	KRONA	UNID	37	R\$ 7,90	R\$ 292,30
190	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 40MM	150	KRONA	UNID	37	R\$ 10,56	R\$ 390,72
203	TELHA DE BARRO PLAN (MILHEIRO)	55	TELHA FORTE	MILHEI	13	R\$ 990,00	R\$ 12.870,00
205	TELHA ECOLÓGICA CLÁSSICA 3MM 2,00X0,95M	800	ONDULINE	UNID	200	R\$ 79,80	R\$ 15.960,00
207	TORNEIRA DE METAL CROMATO LAVATÓRIO ½ CR/BR	70	CIVIT	UNID	17	R\$ 35,80	R\$ 608,60
208	TORNEIRA DE METAL CROMATO LAVATÓRIO ½ PT/BR	55	CIVIT	UNID	13	R\$ 29,80	R\$ 387,40
209	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO ½ CR/BR	200	CIVIT	UNID	50	R\$ 9,80	R\$ 490,00
213	TRENA DE 7 METROS	19	TRAMONTINA	UNID	4	R\$ 28,50	R\$ 114,00
214	TRENA FIBRA DE VIDRO 50 METROS	15	FERTAK	UNID	3	R\$ 42,50	R\$ 127,50
215	TUBO REVESTIMENTO PARA POÇO 100MMX4M	40	LUPERPLAST	UNID	10	R\$ 275,00	R\$ 2.750,00
216	TUBO REVESTIMENTO PARA POÇO 150MMX4M	80	LUPERPLAST	UNID	20	R\$ 390,00	R\$ 7.800,00
217	TUBO REVESTIMENTO PARA POÇO 200MMX4M	80	LUPERPLAST	UNID	20	R\$ 590,00	R\$ 11.800,00
219	VÁLVULA PARA POÇO METAL 1"	75	HIGIBAN	UNID	18	R\$ 29,90	R\$ 538,20
220	VÁLVULA PARA POÇO PVC 50MM	40	KRONA	UNID	10	R\$ 59,00	R\$ 590,00
225	VERGALHÃO 1/2", VARA C/ 12M-VARA	780	SINOBRAS	UNID	195	R\$ 71,00	R\$ 13.845,00
226	VERGALHÃO 1/4", VARA C/ 12M-VARA	700	SINOBRAS	UNID	175	R\$ 21,00	R\$ 3.675,00
227	VERGALHÃO 3/8", VARA C/ 12M-VARA	700	SINOBRAS	UNID	175	R\$ 48,00	R\$ 8.400,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



228	VERGALHÃO 4.2", VARA C/ 12M-VARA	950	SINOBRAS	UNID	237	R\$ 12,00	R\$ 2.844,00
229	VERGALHÃO 5.00MM-VARA	660	SINOBRAS	UNID	165	R\$ 15,50	R\$ 2.557,50
230	VERGALHÃO 5/16", VARA C/ 12M-VARA	750	SINOBRAS	UNID	187	R\$ 32,00	R\$ 5.984,00
VALOR TOTAL							R\$ 193.381,08

Atenciosamente,


FERNANDO DOS SANTOS VALE
Secretário Municipal de Administração
Decreto nº 005/2025

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
CONTROLADORIA MUNICIPAL



PARECER TÉCNICO DO CONTROLE INTERNO

SOLICITANTE: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E HIDRÁULICOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS QUE COMPÕEM A ESFERA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE VISEU/PA.
FINALIDADE: 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AOS CONTRATOS Nº 277/2024/CPL, 278/2024/CPL, 279/2024/CPL, 280/2024/CPL, 281/2024/CPL, 282/2024/CPL, 289/2024/CPL, 290/2024/CPL, 291/2024/CPL, 292/2024/CPL, 293/2024/CPL E 294/2024/CPL; E 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AOS CONTRATOS Nº 283/2024/CPL, 284/2024/CPL, 285/2024/CPL, 286/2024/CPL, 287/2024/CPL, 288/2024/CPL, 295/2024/CPL, 296/2024/CPL, 297/2024/CPL, 298/2024/CPL, 299/2024/CPL E 300/2024/CPL

I – DA COMPETÊNCIA

A competência do Controle Interno está prevista no art. 74 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, que atribui ao sistema de controle interno o acompanhamento, levantamento, inspeção e auditoria dos sistemas administrativos, contábil, financeiro, patrimonial e operacional, com o objetivo de verificar a legalidade e a legitimidade dos atos de gestão, bem como avaliar seus resultados quanto aos princípios constitucionais da administração pública.

Nos termos da Resolução Administrativa nº 11.410/TCM-PA, de 25/02/2014, e do §1º do art. 11 da Resolução nº 11.535/TCM-PA, de 01/07/2014, por se tratar de processo licitatório que implica despesa pública, resta configurada a competência deste Controle Interno para análise e manifestação.

II – INTRODUÇÃO

Foi encaminhado a esta Controladoria pedido de manifestação quanto à legalidade e às demais formalidades administrativas relativas ao **1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AOS CONTRATOS Nº 277/2024/CPL, 278/2024/CPL, 279/2024/CPL, 280/2024/CPL, 281/2024/CPL, 282/2024/CPL, 289/2024/CPL, 290/2024/CPL, 291/2024/CPL, 292/2024/CPL, 293/2024/CPL E 294/2024/CPL; E 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AOS**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
CONTROLADORIA MUNICIPAL



CONTRATOS N° 283/2024/CPL, 284/2024/CPL, 285/2024/CPL, 286/2024/CPL, 287/2024/CPL, 288/2024/CPL, 295/2024/CPL, 296/2024/CPL, 297/2024/CPL, 298/2024/CPL, 299/2024/CPL E 300/2024/CPL.

As solicitações dos aditivos foram formalizadas pelas Secretarias demandantes por meio de ofícios encaminhados à CPL contendo suas justificativas para tal solicitação.

A Comissão Permanente de Licitação, por sua vez, solicitou parecer da Procuradoria Jurídica Municipal, que se manifestou nos seguintes termos: *"Ante o exposto, conclui-se, salvo melhor juízo, presentes os pressupostos de regularidade jurídica dos autos, ressalvado o juízo de mérito da Administração e os aspectos técnicos, econômicos e financeiros, que escapam à análise dessa assessoria jurídica, que após atestada a presença de todos os requisitos elencados neste parecer, será juridicamente válida a realização de 1º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade aos contratos n° 277/2024/CPL, 278/2024/CPL, 279/2024/CPL, 280/2024/CPL, 281/2024/CPL, 282/2024/CPL, 289/2024/CPL, 290/2024/CPL, 291/2024/CPL, 292/2024/CPL, 293/2024/CPL e 294/2024/CPL; e 1º Termo Aditivo de Prazo aos contratos n° 283/2024/CPL, 284/2024/CPL, 285/2024/CPL, 286/2024/CPL, 287/2024/CPL, 288/2024/CPL, 295/2024/CPL, 296/2024/CPL, 297/2024/CPL, 298/2024/CPL, 299/2024/CPL e 300/2024/CPL, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Material de Construção e Hidráulicos, objetivando atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos que compõem a esfera Administrativa Municipal do Município de Viseu/PA".*

Em atendimento aos procedimentos legais, foram solicitadas pela CPL as **documentações de habilitação atualizadas da empresa contratada**, as quais foram devidamente apresentadas. A CPL deverá analisá-las conforme os critérios da Lei n° 8.666/93.

Também foi encaminhado o Memorando n° 036/2025/DLCA ao setor contábil, com solicitação de verificação da existência de recursos orçamentários para fazer frente às despesas com o aditivo. O setor contábil respondeu positivamente por meio do Memorando n° 175/2025-SC/SEFIN.

Foi encaminhado através do ofício n° 114/2025/DLCA ao Sec. de Administração os autos do processo solicitando declaração de adequação orçamentária e autorização dos termos aditivos pretendidos.


2

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
CONTROLADORIA MUNICIPAL



Constam nos autos a declaração de adequação orçamentária ao 1º termo aditivo de prazo e 1º de quantidade, assim como a autorização.

Dessa forma, os autos foram encaminhados a esta Controladoria Geral para emissão de parecer.

III – DA ANÁLISE E DISPOSIÇÕES GERAIS

1. DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

A Lei nº 8.666/93, em seu art. 57, §1º, II, permite a prorrogação dos contratos de prestação de serviços contínuos, com a finalidade de obtenção de condições mais vantajosas para a Administração Pública, desde que esta possibilidade esteja prevista contratualmente.

No caso em tela, o contrato originário contempla cláusula que admite prorrogação, atendendo assim à exigência legal. A prorrogação está devidamente **justificada por escrito e autorizada pela autoridade competente**, conforme prevê o §2º do art. 57 da referida Lei.

É importante que o termo aditivo ratifique expressamente todas as cláusulas e condições anteriormente pactuadas.

2. DO ACRÉSCIMO DE ATÉ 25%

Nos termos do art. 65, I, "b" e §1º da Lei nº 8.666/93, os contratos administrativos podem ser modificados por necessidade de alteração quantitativa do objeto, desde que não ultrapassem 25% do valor inicial atualizado do contrato (ou 50% no caso de reformas de edifícios ou equipamentos).

O acréscimo solicitado aos Contratos mencionados está dentro do limite legal, devendo constar no Termo Aditivo a devida ratificação das demais cláusulas contratuais.

Ressalte-se que a alteração proposta é **tempestiva**, uma vez que o contrato ainda se encontra em vigor, sendo necessário que a empresa contratada continue cumprindo fielmente suas obrigações, sob pena de aplicação das sanções legais cabíveis.

Por fim, recomenda-se a **publicação do termo aditivo** no Portal dos Jurisdicionados do TCM/PA, bem como no Portal da Transparência do Município. Também é essencial garantir que as **certidões de regularidade fiscal** estejam atualizadas na data da assinatura.

IV – CONCLUSÃO

Diante da análise dos autos e fundamentos apresentados, esta Controladoria Geral manifesta-se favoravelmente à celebração do **1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AOS CONTRATOS Nº 277/2024/CPL, 278/2024/CPL, 279/2024/CPL, 280/2024/CPL, 281/2024/CPL, 282/2024/CPL, 289/2024/CPL,**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
CONTROLADORIA MUNICIPAL



290/2024/CPL, 291/2024/CPL, 292/2024/CPL, 293/2024/CPL, 294/2024/CPL; E 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AOS CONTRATOS Nº 283/2024/CPL, 284/2024/CPL, 285/2024/CPL, 286/2024/CPL, 287/2024/CPL, 288/2024/CPL, 295/2024/CPL, 296/2024/CPL, 297/2024/CPL, 298/2024/CPL, 299/2024/CPL E 300/2024/CPL, desde que observadas as seguintes recomendações:

1. Formalização do procedimento nos mesmos autos do processo administrativo original;
2. Apresentação de justificativa técnica fundamentada para a prorrogação de prazo;
3. Verificação da regularidade fiscal da empresa junto às Fazendas Públicas (Federal, Estadual e Municipal);
4. Comprovação da existência de dotação orçamentária suficiente;
5. Autorização expressa da autoridade competente (§2º do art. 57 da Lei nº 8.666/93);
6. Comprovação de que o contrato está sendo executado corretamente até o momento;
7. Renovação da garantia contratual, se houver previsão específica;
8. Publicação do Termo Aditivo no Diário Oficial da União (se cabível), no Portal dos Jurisdicionados do TCM/PA e no Portal da Transparência Municipal.

Viseu-PA, 09 de abril de 2025.

PAULO FERNANDES DA SILVA
Controlador Interno do Município
Decreto nº 017/2025